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E I 5 de noviembre de 2019, la Confederacién Espafola de Orga-

nizaciones Empresariales del Metal, CONFEMETAL, Industria de Comisiones
Obreras, CC.OO. Industria, y la Federacion de Industria, Construccién y Agro
de la Unién General de Trabajadores, FICA-UGT, suscribian el Ill Convenio
Colectivo Estatal de la Industria, la Tecnologia y los Servicios del Sector del
Metal, CEM.

Para anticiparse a los cambios que, en las tecnologias, la produccion, y la
organizacion y la gestién se estan implantando en las empresas del Sector, y
como consecuencia, en su competitividad y viabilidad y en el nivel y la calidad
del empleo que ofrecen, el CEM incluia el acuerdo de creaciéon del Observato-
rio Industrial del Sector del Metal.

En sus funciones contempla la elaboracion de estudios estadisticos y la ge-
neracion de informacién cuantitativa y cualitativa especificos sobre la situacién
y perspectivas del Sector, asi como la recopilacion sistematica de informacién
documental e institucional sobre la estructura ocupacional y productiva del
Sectory la cualificacién de sus recursos humanos, entre otras tareas.

Fruto de esta mision del Observatorio es este Mapa Sectorial del Metal en
Espana que, elaborado por CONFEMETAL con la financiacién de la Fundacién
del Metal para la Formacién, Cualificacion y el Empleo, FMF, ofrece una infor-
macion detallada y completa sobre la realidad del Sector del Metal en Espana.

El objetivo de las tres organizaciones firmantes del CEM es que el Mapa sea
un instrumento decisivo para el conocimiento de la realidad del Sector y para
prever y orientar su desarrollo y su progreso.

En definitiva, una herramienta util para el fomento de la formacién y la
cualificacién profesional, la incorporacién de nuevas tecnologias y sistemas de
gestidn y organizacion, y el impulso y la implantacién de todas las iniciativas
tendentes a mejorar la competitividad, la productividad y la calidad del em-
pleo en el Sector del Metal.
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PRESENTACION DEL ESTUDIO.
RESUMEN Y PRINCIPALES RESULTADOS






Mapa Sectorial del Metal en Espana

El estudio Mapa Sectorial del Metal surge de la necesidad de conocer cémo se distribuyen las principales
actividades del Sector del Metal en |la geografia espafiola, qué actividades son las mas predominantes y dénde se
encuentran, cudl es la importancia de cada actividad en cada provincia o Comunidad Auténoma, qué actividad
es mas representativa.

El primer paso para realizar este Mapa Sectorial es determinar qué actividades van a integrar el estudio, esto es,
delimitar las actividades que pertenecen al Sector del Metal (Industria, Servicios y Comercio) para lo que se utiliza
la Clasificacion Nacional de Actividades Nacionales (CNAE) y se recogen todas aquellas actividades que por su
titulo y descripcién estan en estrecha relacién con el Sector del Metal, tanto en procesos productivos, fabricacién,
elaboracién transformacién, montaje, reparacién, mantenimiento, almacenaje, puesta a punto, comercializacion v,
en definitiva, todas aquellas actividades cuya materia principal con la que se trabaja es el Metal y sus derivados.

Con esta premisa, el estudio se inicia con el tratamiento de la base de datos facilitada por el Instituto Nacional
de la Seguridad Social (INSS), con las actividades CNAE a 4 digitos y su distribucidon segun las provincias del nime-
ro de afiliados en alta en el Régimen General de la Seguridad Social en el afio 2019. Ademas, se conoce a partir de
estos datos, como se distribuyen los afiliados seguin el tamaio de la empresa a la que pertenecen. La explotacion
de esta base de datos es la principal fuente estadistica en la que se encuentra la siguiente informacién:

1.- Clasificacién de las actividades CNAE 4 digitos para Industria, Comercio y Servicios.
2- Numero de afiliados por sectores y provincias.

3.- Distribucion de los afiliados del Sector Metal seguiin el tamano de la empresa.

El andlisis de los datos de afiliacion mostrados en diferentes tablas, nos dard a conocer cémo se distribuyen
las actividades del Metal en cada provincial espanola, a qué sector pertenece, cudl es la importancia de ese sec-
tor a nivel nacional y a nivel provincial, qué actividad es la mas importante en cada provincia y qué representa
sobre el total de sus afiliados.

La visién del comportamiento del mercado laboral, medida a través de la afiliacién a la Seguridad Social nos
permitird encontrar para cada provincia, los perfiles predominantes de las actividades que en ella se desarrollan,
a partir de los que estableceremos la clasificacién o Mapa Sectorial del Metal en Espafa, identificando en cada
provincia cual de los tres sectores la caracteriza, midiendo la importancia que tiene sobre su mercado laboral.

El estudio se realiza en varias fases, comenzando con el andlisis descriptivo de la informacién sobre los afilia-
dos, para pasar al andlisis cualitativo, en el que se establecen los criterios de clasificacién.

En el capitulo 1 se indican las actividades que van a analizarse en el estudio y se realiza el anlisis descriptivo
de esas actividades del Sector Metal por Comunidades Autéonomas. Los resultados muestran la dimensién de las
empresas a las que pertenecen los afiliados en cada Comunidad.

En el capitulo 2 se explica la metodologia empleada para conseguir el Mapa del Sector del Metal en base a la
distribucion de los afiliados en el territorio espaiol, analizando la importancia que tiene el nimero de afiliados
en el conjunto de cada Comunidad Auténoma. De este modo, conoceremos dentro de cada CCAA la importan-
cia que tiene el mercado laboral asociado a las actividades del Metal (Industria, Servicio y Comercio) y la com-
parativa con el resto de actividades que se desarrollan en el territorio. El resultado final sera el Mapa del Sector
Metal por Comunidades Auténomas, determinando para cada territorio cual es su actividad predominante.

En el capitulo 3, se procede al andlisis a nivel provincial con el indicador de afiliados, asociado a las activi-
dades del Metal y la comparativa con el resto de actividades, en un ejercicio similar al realizado con las Comu-
nidades Auténomas. El resultado final serd el Mapa del Sector Metal por provincias, determinando para cada
territorio cudl es su actividad predominante.

En los capitulos del 4 al 6, se indican cudles son las principales actividades a 4 digitos de cada uno de los
Sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) en cada provincia, en el que se indica el nimero de afiliados

(seglin tamafio empresa), el peso sobre el total de afiliados de la provincia y qué supone sobre el total nacional.

En los capitulos del 7 al 9 se realiza el andlisis de las actividades del Sector Metal (Industria, Servicios y Co-
mercio) en el que se determinard, mediante el indicador de afiliados, cuales son las principales ramas de activi-
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dad a 4 digitos para cada sector y cémo se distribuyen a nivel provincial, ordenados de mayor a menor volumen
de afilados.

En el capitulo 10 se realiza un andlisis de areas de desarrollo, cruzando los datos para cada Comunidad Auto-
noémica segun la importancia a nivel nacional y nivel territorial para los sectores del Metal. Este analisis da como
resultado el posicionamiento de cada CCAA segln areas de mayor o menor desarrollo nacional o territorial y
como se encuentran situadas las diferentes Comunidades Autonémicas y su clasificacion entre areas de mayor a
menor desarrollo en base a los indicadores de afiliados sectorial y territorial, lo que da como resultado un Mapa
de Desarrollo del Sector del Metal.

El resultado del estudio no debe considerarse como finalista. La explotacidon de esta base de informacion
puede ser continua a lo largo del tiempo, desde la evolucion anual de la situacion del mercado laboral a través
de la afiliacién y los posibles cambios de la estructura del Mapa, al enlace con otras variables que nos muestren
relaciones dentro y fuera de los sectores del Metal, por ejemplo, las relaciones que existen entre las actividades
dentro de la misma comunidad o en provincias colindantes, la evaluacion del impacto que pueden tener politicas
econdmicas territoriales o sectoriales y sus efectos colaterales en la actividad, entre otras.
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Mapa Sectorial del Metal en Espana

En el capitulo 1 se realiza el andlisis descriptivo de los datos sobre los que se basa el estudio, en concreto,
los Afiliados en Alta al Régimen General de la Seguridad Social en el afio 2019, informacién estadistica facilita-
da por el departamento de Gerencia de Informatica de la Seguridad Social. El niUmero de afiliados se presenta
agregado en CNAEs a 4 digitos, con detalle segln el tamafo de la empresa, la provincia a la que perteneceny
la Comunidad Auténoma. De esta informacion, para el presente estudio realizado, se han extraido aquellos sec-
tores (ramas de actividad) de la CNAE a 4 digitos que pertenecen al Sector del Metal, clasificando estas ramas
de actividad segun correspondan a Industria, Servicios y Comercio, con todas aquellas actividades relacionadas
con el Sector del Metal.

A partir de esta informacion, se realiza una descripcién de los datos, para conocer el dimensionamiento del
sector en cada territorio, atendiendo a los afiliados, su peso sobre los totales, qué representan en cada CCAA,
qué porcentaje tienen sobre el total de afiliados y cudl es la representatividad de los sectores Metal sobre el total
de sectores de la economia.

1.1. Ambito del estudio: Cédigos de
Clasificacion CNAE Sector Metal a 4 digitos

La clasificacion de las actividades que pertenecen al Sector del Metal (Industria, Servicios y Comercio) se
realiza en base a la Clasificacion Nacional de Actividades Nacionales (CNAE) recogiendo todas aquellas acti-
vidades que por su titulo y descripcion estan en estrecha relacion con el Sector del Metal, tanto en procesos
productivos, fabricacion, elaboracion transformacion, montaje, reparacion, mantenimiento, almacenaje, puesta
a punto, comercializacién y, en definitiva, todas aquellas actividades cuya materia principal con la que se trabaja
es el Metal y sus derivados. Asi, los cddigos CNAE utilizados para los tres sectores que forman el conjunto del
Sector del Metal (Industria, Servicios y Comercio) y que son la base del estudio son los siguientes:

Industria del Metal:

2410-Fabricacién de productos basicos de hierro y ferroaleaciones
2420-Fabricacién de tubos, tuberias, perfiles huecos y sus accesorios, de acero
2431-Estirado en frio

2432-Laminacién en frio

2433-Produccién de perfiles en frio por conformacion con plegado
2434-Trefilado en frio

2441-Produccion de metales precioso

2442-Produccién de aluminio

2443-Produccion de plomo, zinc y estaino

2444-Produccion de cobre

2445-Produccion de otros metales no férreos

2451-Fundicién de hierro

2452-Fundicién de acero

2453-Fundicion de metales ligeros

2454-Fundicién de otros metales no férreos

2511-Fabricacién de estructuras metdlicas y sus componentes
2512-Fabricacién de carpinteria metalica

2521-Fabricacién de radiadores y calderas para calefaccién central
2529-Fabricacién de otras cisternas, grandes depdsitos y contenedores de metal
2530-Fabricacién de generadores de vapor, excepto calderas de calefaccién central
2540-Fabricacién de armas y municiones

2550-Forja, estampacién y embuticion de metales; metalurgia de polvos
2561-Tratamiento y revestimiento de metales

2562-Ingenieria mecanica por cuenta de terceros

2571-Fabricacién de articulos de cuchilleria y cuberteria

2572-Fabricacién de cerraduras y herrajes

2573-Fabricacién de herramientas

2591-Fabricacion de bidones y toneles de hierro o acero
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2592-Fabricacion de envases y embalajes metalicos ligeros

2593-Fabricacién de productos de alambre, cadenas y muelles

2594-Fabricacién de pernos y productos de tornilleria

2599-Fabricacién de otros productos metalicos n.c.o.p.

2611-Fabricacién de componentes electrénicos

2612-Fabricacién de circuitos impresos ensamblados

2620-Fabricacion de ordenadores y equipos periféricos

2630-Fabricacién de equipos de telecomunicaciones

2640-Fabricacién de productos electrénicos de consumo

2651-Fabricacion de instrumentos y aparatos de medida, verificacion y navegacion
2652-Fabricacién de relojes

2660-Fabricacién de equipos de radiacion, electromédicos y electroterapéuticos
2670-Fabricacion de instrumentos de dptica y equipo fotografico
2711-Fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos
2712-Fabricacién de aparatos de distribucién y control eléctrico

2720-Fabricacién de pilas y acumuladores eléctricos

2731-Fabricacién de cables de fibra éptica

2732-Fabricacién de otros hilos y cables electrénicos y eléctricos
2733-Fabricacién de dispositivos de cableado

2740-Fabricacién de ldAmparas y aparatos eléctricos de iluminacién
2751-Fabricacion de electrodomésticos

2752-Fabricaciéon de aparatos domésticos no eléctricos

2790-Fabricacién de otro material y equipo eléctrico

2811-Fabricacién de motores y turbinas, excepto destinados a aeronaves, vehiculos automaviles y ciclomotores
2812-Fabricacién de equipos de transmision hidraulica y neumatica
2813-Fabricacién de otras bombas y compresores

2814-Fabricacién de otra griferia y valvulas

2815-Fabricacion de cojinetes, engranajes y drganos mecanicos de transmision
2821-Fabricacién de hornos y quemadores

2822-Fabricacién de maquinaria de elevacién y manipulacién

2823-Fabricacion de maquinas y equipos de oficina excepto equipos informaticos
2824-Fabricacion de herramientas eléctricas manuales

2825-Fabricacién de maquinaria de ventilacién y refrigeracién no doméstica
2829-Fabricacion de otra maquinaria de uso general n.c.o.p.

2830-Fabricacién de maquinaria agraria y forestal

2841-Fabricacién de maquinas herramienta para

2849-Fabricacion de otras maquinas herramienta para trabajar el metal
2891-Fabricacién de maquinaria para la industria metaltrgica

2892-Fabricacién de maquinaria para las industrias extractivas y de la construccion
2893-Fabricacién de maquinaria para la industria de la alimentacién, bebidas y tabaco
2894-Fabricacién de maquinaria para las industrias textil, de la confeccién y del cuero
2895-Fabricacién de maquinaria para la industria del papel y del cartén
2896-Fabricacion de maquinaria para la industria del plastico y el caucho
2899-Fabricacién de otra maquinaria para usos especificos n.c.o.p.
2910-Fabricacion de vehiculos de motor

2920-Fabricacién de carrocerias para vehiculos de motor; fabricaciéon de remolques y semirremolques
2931-Fabricacién de equipos eléctricos y electrénicos para vehiculos de motor
2932-Fabricacién de otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor
3011-Construccién de barcos y estructuras flotantes

3012-Construccién de embarcaciones de recreo y deporte

3020-Fabricacién de locomotoras y material ferroviario

3030-Construccién aeronautica y espacial y su maquinaria

3091-Fabricacion de motocicletas

3092-Fabricacién de bicicletas y de vehiculos para personas con discapacidad
3099-Fabricacién de otro material de transporte n.c.o.p.

3103-Fabricacion de colchones

3211-Fabricacion de monedas
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3212-Fabricacion de articulos de joyeria y articulos similares
3213-Fabricacién de articulos de bisuteria y articulos similares
3250-Fabricacién de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos

Servicios del Metal:

3311-Reparacion de productos metalicos

3312-Reparaciéon de maquinaria

3313-Reparacién de equipos electrénicos y épticos

3314-Reparacion de equipos eléctricos

3315-Reparacién y mantenimiento naval

3316-Reparacion y mantenimiento aeronautico y espacial

3317-Reparacion y mantenimiento de otro material de transporte
3319-Reparacién de otros equipos

3320-Instalacién de maquinas y equipos industriales

3822-Tratamiento y eliminacion de residuos peligrosos

3900-Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestién de residuos
4321-Instalaciones eléctricas

4322-Fontaneria, instalaciones de sistemas de calefaccién y aire acondicionado
4329-Otras instalaciones en obras de construccion

4520-Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor

4540-Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus repuestos y accesorios
6120-Telecomunicaciones inalambricas

6130-Telecomunicaciones por satélite

6190-Otras actividades de telecomunicaciones

7120-Ensayos y analisis técnicos

8020-Servicios de sistemas de seguridad

9511-Reparacién de ordenadores y equipos periféricos

9512-Reparacién de equipos de comunicacion

9521-Reparacién de aparatos electrénicos de audio y video de uso doméstico
9522-Reparacion de aparatos electrodomésticos y de equipos para el hogar y el jardin
9525-Reparacién de relojes y joyeria

Comercio del Metal:

4511-Venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros

4519-Venta de otros vehiculos de motor

4531-Comercio al por mayor de repuestos y accesorios de vehiculos de motor

4532-Comercio al por menor de repuestos y accesorios de vehiculos de motor

4643-Comercio al por mayor de aparatos electrodomésticos

4648-Comercio al por mayor de articulos de relojeria y joyeria

4649-Comercio al por mayor de otros articulos de relojeria y joyeria

4651-Comercio al por mayor de ordenadores, equipos periféricos y programas informaticos

4652-Comercio al por mayor de equipos electréonicos y de telecomunicaciones y sus componentes

4661-Comercio al por mayor de maquinaria, equipos y suministros agricolas

4662-Comercio al por mayor de maquinas herramienta

4663-Comercio al por mayor de maquinaria para la mineria, construccién y la ingenieria civil

4664-Comercio al por mayor de maquinaria para la industria textil, maquinas de coser y tricotar

4666-Comercio al por mayor de otra maquinaria y equipo de oficina

4669-Comercio al por mayor de otra maquinaria y equipo

4672-Comercio al por mayor de metales y minerales metalicos

4674-Comercio al por mayor de ferreteria, fontaneria y calefaccién

4677-Comercio al por mayor de chatarra y productos de desechos

4741-Comercio al por menor de ordenadores, equipos periféricos y programas informaticos en
establecimientos especializados

4742-Comercio al por menor de equipos de telecomunicaciones en establecimientos especializados

4743-Comercio al por menor de equipos de audio y video en establecimientos especializados
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4752-Comercio al por menor de ferreteria, pintura y vidrio en establecimientos especializados
4754-Comercio al por menor de aparatos electrodomésticos en establecimientos especializados
4759-Comercio al por menor de muebles, aparatos de iluminacién y otros articulos uso doméstico estableci-
mientos especializados

4764-Comercio al por menor de articulos deportivos en establecimientos especializados
4765-Comercio al por menor de juegos y juguetes en establecimientos especializados
4777-Comercio al por menor de articulos de relojeria y joyeria en establecimientos especializados
7711-Alquiler de automéviles y vehiculos de motor ligero

7712-Alquiler de camiones

7729-Alquiler de otros efectos personales y articulos de uso doméstico

7731-Alquiler de maquinaria y equipo de uso agricola

7732-Alquiler de maquinaria y equipo para la construccién e ingenieria civil

7733-Alquiler de maquinaria y equipo de oficina, incluidos ordenadores

7734-Alquiler de medios de navegacion

7735-Alquiler de medios de transporte aéreo

7739-Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangible n.c.o.p.

1.2. Afiliados segun la Clasificacion CNAE Sector Metal a 4 digitos

Una vez determinado el &mbito del estudio, la clasificacion de las actividades y diferenciados los tres grandes
sectores del Metal: Industria, Servicios y Comercio, los primeros resultados se obtienen para cada uno de los
sectores segln la dimensién de la empresa a la que pertenecen.

En Industria, las 88 actividades a 4 digitos que agrupan este Sector, suman en total 720.412 afiliados, que
supone un 4,8 % sobre los 14.880.321 del total de afiliados nacional.

En Servicios, las 26 actividades a 4 digitos que agrupan este Sector, suman en total 590.697 afiliados, que
supone un 4,0 % sobre los 14.880.321 del total de afiliados nacional.

En Comercio, las 36 actividades a 4 digitos que agrupan este Sector, suman en total 549.767 afiliados, que
supone un 3,7 % sobre los 14.880.321 del total de afiliados nacional.

Al total del Sector del Metal, le corresponden 150 actividades a 4 digitos que se han utilizado para reali-
zar este estudio del Mapa Sectorial, sumando en total 1.860.786 afiliados, que supone un 12,5 % sobre los
14.880.321 del total de afiliados nacional.

En Industria del Metal, la actividad con mas afiliados corresponde a 2932-Fabricacién de otros componen-
tes, piezas y accesorios para vehiculos de motor, con un 10,6 % de afiliados sobre el total del sector, seguida
de la actividad 2910-Fabricacion de vehiculos de motor, con un porcentaje sobre el total de los afiliados en la
Industria del 9,5 %, esto es, fabricacion de vehiculos de motor y componentes suma un 20,1 % de la afiliacion
en la Industria del Metal. Las siguientes actividades con mayor peso sobre el total serian 2512-Fabricacion de
carpinteria metalica (7,4%), 2562-Ingenieria mecanica por cuenta de terceros (4,8 %), 2550-Forja, estampacion
y embuticion de metales; metalurgia de polvos (3,9 %). Estas cinco actividades a cuatro digitos de la CNAE su-
marian un total del 36,5 % de los afiliados en la Industria del Metal en Espafia.

En Servicios del Metal, la actividad con mas afiliados corresponde a 4321-Instalaciones eléctricas, con un
26,8 % de afiliados sobre el total del sector, seguida de la actividad 4520-Mantenimiento y reparacién de ve-
hiculos de motor, con un porcentaje sobre el total de los afiliados en los Servicios del 25,0 %. Las siguientes
actividades con mayor peso sobre el total serian 4322-Fontaneria, instalaciones de sistemas de calefaccién y
aire acondicionado (11,2 %), 4329-Otras instalaciones en obras de construccion (7,1 %) y 3312-Reparacion de
maquinaria (6,2 %). Estas cinco actividades a cuatro digitos de la CNAE sumarian un total del 76,4 % de los afi-
liados en los Servicios del Metal en Espana.

En Comercio del Metal, |a actividad con mas afiliados corresponde a 4511-Venta de automéviles y vehiculos
de motor ligeros, con un 10,3 % de afiliados sobre el total del sector, seguida de la actividad 4752-Comercio al
por menor de ferreteria, pintura y vidrio en establecimientos especializados, con un porcentaje sobre el total de
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los afiliados en Comercio del 10,2 %. Las siguientes actividades con mayor peso sobre el total serian 4669-Co-
mercio al por mayor de otra maquinaria y equipo (6,5 %), 4764-Comercio al por menor de articulos deportivos
en establecimientos especializados (6,3 %) y 4759-Comercio al por menor de muebles, aparatos de iluminacion
y otros articulos uso doméstico establecimientos especializados (5,5 %). Estas cinco actividades a cuatro digitos
de la CNAE sumarian un total del 38,8 % de los afiliados en el Comercio del Metal en Espana.

TABLA 1.1: AFILIADOS EN LA INDUSTRIA DEL METAL, CODIGOS CNAE 4 DIGITOS

AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

INDUSTRIA METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 502249 | 250o0mis | TOTAL | %/TOTAL

TOTAL AFILIADOS INDUSTRIA METAL 86.196 183.591 207.750 242.875 720.412 100%
i:%]?:raob;iifrig;:aed‘:)rg:s““os basicos 856 2.804 5.493 18140 | 27.293 3,8%
2431-Estirado en frio 21 174 175 0 370 0,1%
2432-Laminacion en frio 53 123 671 541 1.388 0,2%
ﬁjffoi;gf;:i'lzrr‘] iir’fgz;;z“ frio 1.506 4.186 3.264 0 8.956 1,2%
2434-Trefilado en frio 80 170 688 0 938 0,1%
2441-Produccion de metales precioso 12 0 0 0 12 0,0%
2442-Produccién de aluminio 158 868 2.951 4.453 8.430 1,2%
2443-Produccién de plomo, zinc y estafio 25 26 323 879 1.253 0,2%
2444-Produccién de cobre 30 276 373 678 1.357 0,2%
2445-Produccién de otros metales no férreos 140 290 416 402 1.248 0,2%
2451-Fundicién de hierro 201 1.004 2.057 1.877 5.139 0,7%
2452-Fundicion de acero 43 400 1.322 369 2.134 0,3%
2453-Fundicidon de metales ligeros 164 772 834 2.097 3.867 0,5%
2454-Fundiciéon de otros metales no férreos 400 1.274 1.655 1.912 5.241 0,7%
2511-Fabricacion de estructuras 4398 | 10459 | 6.664 4076 | 25597 3,6%

metalicas y sus componentes
2512-Fabricacion de carpinteria metalica 23.305 21.373 7.956 329 52.963 7,4%

2521-Fabricacion de radiadores y

. 297 865 500 0 1.662 0,2%
calderas para calefaccion central
252?—Fabr|caC|on de otras cisternas, grandes 1130 4.270 3807 0 9207 1.3%
depdsitos y contenedores de metal
2530-Fabricacién de generadores de vapor, 48 248 207 394 897 0.1%

excepto calderas de calefaccion central
2540-Fabricacién de armas y municiones 81 174 1.363 387 2.005 0,3%

2550-Forja, estampacién y embuticién

. 2.769 8.572 11.303 5.712 28.356 3,9%
de metales; metalurgia de polvos
2561-Tratamiento y revestimiento de metales 3.030 7.875 5.319 659 16.883 2,3%
2562-Ingenieria mecanica por cuenta de terceros 6.858 17.021 8.887 1.771 34.537 4.8%
2571-Fabricacion de articulos de 1.263 2.643 1.375 255 5536 0,8%
cuchilleria y cuberteria
2572-Fabricacién de cerraduras y herrajes 1.729 2.001 1.174 862 5.766 0,8%
2573-Fabricacion de herramientas 1.918 4.608 3.121 611 10.258 1,4%
2591-Fabr|c§aon de bidones y 85 268 247 0 600 0.1%
toneles de hierro o acero
2592-Fabricacion de envasesy 273 1.272 3.989 2.847 8.381 1,2%
embalajes metalicos ligeros
2593-Fabricacion de productos de 790 2123 2204 1032 6.149 0.9%

alambre, cadenas y muelles
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AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

INDUSTRIA METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 50a249 | 2500mas | TOTAL | %/TOTAL

2594-Fabricacién de pernos y productos de tornilleria 507 305 2.300 0,3%

2599-Fabricacion de otros

" 2.821 5.144 4,721 958 13.644 1,9%
productos metalicos n.c.o.p.
2611-Fabricacion de componentes electronicos 1.190 3.131 3.814 1.121 9.256 1,3%
2612-Fabricacion de circuitos impresos ensamblados 35 299 83 0 417 0,1%
2620-Fabricacion de ordenadores 247 398 0 788 1363 0.2%

y equipos periféricos
2630-Fabricacién de equipos de telecomunicaciones 256 812 1.678 910 3.656 0,5%
2640-Fabricacion de productos

P 115 260 208 0 583 0,1%
electrénicos de consumo
2651-F§1brlcac[on dgllnstrumento.sly aparatos 584 1.453 2195 4.824 9056 1.3%
de medida, verificacién y navegacion
2652-Fabricacion de relojes 45 146 81 0 272 0,0%
2660—Fab’ri§acién de equipos (Ele I:adiacién, 157 400 226 584 1367 0.2%
electromédicos y electroterapéuticos
267’0—|':abricaci(.'>n de instrlumentos 148 271 179 0 508 0.1%
de 6ptica y equipo fotografico
2711-Fabricacion de ’moFores, generadores 264 1267 2337 1918 5786 0.8%
y transformadores eléctricos
2712-Fabricacion de aparatos de 354 1.214 1.978 5.153 8.699 1,2%
distribucion y control eléctrico
2720-Fabricacion de pilas y acumuladores eléctricos 54 276 159 2.019 2.508 0,3%
2731-Fabricacion de cables de fibra éptica 16 0 66 0 82 0,0%
2732-Fabricacion de otros hilos y 139 492 2293 1412 4.336 0.6%

cables electrénicos y eléctricos
2733-Fabricacion de dispositivos de cableado 62 76 281 308 727 0,1%

2740-Fabricacion de lamparas y
aparatos eléctricos de iluminacién

2751-Fabricacién de electrodomésticos 363 961 2171 3.742 7.237 1,0%

2752-Fabricacion de aparatos

931 2.152 2111 353 5.547 0,8%

- A 39 82 0 0 121 0,0%
domésticos no eléctricos
2790-Fabricacién de otro material y equipo eléctrico 1.064 2.442 5.349 1.017 9.872 1,4%
2811-Fabricacién de motores y turbinas,
excepto destinados a aeronaves, vehiculos 259 749 664 673 2.345 0,3%
automoviles y ciclomotores
2812-Fabricacion de equipos de 296 644 1.352 0 2.292 0,3%
transmision hidraulica y neumatica
2813-Fabricacién de otras bombas y compresores 349 853 1.259 876 3.337 0,5%
2814-Fabricacién de otra griferia y valvulas 55 282 216 0 553 0,1%
2815-Fabricacién de cojinetes, engranajes 278 1.270 1.207 657 3412 0.5%

y 6rganos mecanicos de transmision
2821-Fabricacién de hornos y quemadores 150 282 298 0 730 0,1%

2822-Fabricacién de maquinaria de

) . ) 1.121 4.990 8.541 4.640 19.292 2,7%
elevacion y manipulacion

2823-Fabricacién de maquinas y equipos de
oficina excepto equipos informaticos
2824-Fabricacion de herramientas eléctricas manuales 205 546 104 0 855 0,1%

2825-Fabricacién de maquinaria de
ventilacion y refrigeracion no doméstica

78 126 0 0 204 0,0%

499 1.317 2.834 2.275 6.925 1,0%
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AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

INDUSTRIA METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 50a249 | 2500mas | TOTAL | %/TOTAL

2829-Fabricacion de otra maquinaria

2.294 6.749 7.461 1.029 17.533 2,4%
de uso general n.c.o.p.
2830-Fabricacion de maquinaria agraria y forestal 1.076 2.780 2.155 1.025 7.036 1,0%
2841-Fabricacion de maquinas herramienta para 395 1.406 1.474 0 3.275 0,5%
2849-Fabricacion de otras maquinas 950 2.115 1.810 1.951 6.826 0,9%
herramienta para trabajar el metal
2891-Fabricacién de maquinaria 890 2214 1.598 332 5034 0,7%
para la industria metaldrgica
.2892-F.abr|caaon.de maquinaria para Ig’s 649 1.957 1.092 0 3698 0.5%
industrias extractivas y de la construccién
2893-Eabr|caC|gln de maquinaria para la industria 973 4.678 2843 349 8.843 1.2%
de la alimentacion, bebidas y tabaco
.2894-Eabr|cac]on de maquma.r!a para las 409 1.303 622 535 2869 0.4%
industrias textil, de la confeccion y del cuero
2§9S—Fa§r|caC|on de maquinaria para 156 777 949 0 1882 0.3%
la industria del papel y del carton
.2896—F.abr|caC|’on.de maquinaria para la 203 486 217 0 906 01%
industria del plastico y el caucho
2899-Fabricacion de otra maquinaria 2616 7199 4723 3544 18.082 2.5%

para usos especificos n.c.o.p.
2910-Fabricacién de vehiculos de motor 288 698 2.181 65.063 68.230 9,5%

2920-Fabricacion de carrocerias para vehiculos de

. Y . 1.194 3.022 4.054 698 8.968 1,2%
motor; fabricacién de remolques y semirremolques
2931-1Fa.br|caC|on de gqunpos eléctricos y 75 274 339 4.894 5580 0.8% /\
electrénicos para vehiculos de motor LnJ
2932-Fabricacién de otros componentes, 1316 5450 29330 40581 76.677 10.6%

piezas y accesorios para vehiculos de motor
3011-Construccion de barcos y estructuras flotantes 1.287 3.192 4758 3.214 12.451 1,7%

3012-Construccion de embarcaciones

323 512 173 0 1.008 0,1%
de recreo y deporte
3020-Fabricacién de locomotoras 255 792 3.679 10.065 14.791 2,1%
y material ferroviario
3030-Construccion aerondutica 285 1.336 4.667 18812 | 25.100 3,5%
y espacial y su maquinaria
3091-Fabricacién de motocicletas 48 190 256 0 494 0,1%
3092-Fabricacién de' bicicle'tas y de vehiculos 104 197 474 0 775 0.1%
para personas con discapacidad
3099-Fabricacién de otro material 25 38 0 0 63 0.0%
de transporte n.c.o.p.
3103-Fabricacion de colchones 313 863 1.323 689 3.188 0,4%
3211-Fabricacién de monedas 6 31 0 0 37 0,0%
3212-Fabricacion de articulos de 1.283 1.030 470 285 3.068 0,4%
joyeria y articulos similares
3?13-F{abncaqon de .Elrt:ICU|OS de 384 329 0 0 713 0.1%
bisuteria y articulos similares
3250-Fabricacién de instrumentos y 3.890 3957 3,080 2935 13.862 1.9%

suministros médicos y odontoldgicos
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TABLA 1.2: AFILIADOS EN LOS SERVICIOS DEL METAL, CODIGOS CNAE 4 DIGITOS

AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

SERVICIOS METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 502249 TOTAL | %/TOTAL

TOTAL AFILIADOS SERVICIOS METAL 214.538 217.157 116.768 42.144 590.607 100%
3311-Reparacion de productos metalicos 887 1.262 1.668 611 4.428 0,7%
3312-Reparacion de maquinaria 11.533 14.631 7.797 2.812 36.773 6,2%
3313-Reparacion de equipos electrénicos y 6pticos 489 748 399 0 1.636 0,3%
3314-Reparacion de equipos eléctricos 885 1.690 2.794 1.410 6.779 1,1%
3315-Reparacion y mantenimiento naval 2.384 3.450 2.462 0 8.296 1,4%
3316-Reg_)araaon y mantenlmlento 204 636 974 0 1814 0.3%
aeronautico y espacial

3317"Reparacion y mantenimiento 610 673 1.149 1.158 3.590 0,6%
de otro material de transporte

3319-Reparacion de otros equipos 739 646 310 0 1.695 0,3%
3320-Instalacidon de maquinas y equipos industriales 3.576 5.216 3.799 1.479 14.070 2,4%
3822-Tratamiento y eliminacién de residuos peligrosos 127 551 993 0 1.671 0,3%
3900-Act|‘v|.dades de d_e:scontam_lnaaon y 386 639 710 254 1.989 0.3%
otros servicios de gestion de residuos

4321-Instalaciones eléctricas 46.310 58.783 39.586 13.498 158.177 26,8%
4322-Fontaneria, instalaciones de sistemas 30655 | 29114 | 6159 275 66203 | 11.2%
de calefaccion y aire acondicionado

4329-Otras instalaciones en obras de construccion 16.660 16.326 6.506 2.734 42.226 7,1%
4520-Mantenimiento y reparacion 76337 | 53644 | 16265 1629 | 147875 @ 250%
de vehiculos de motor

4540-\/enta, mantenimiento y reparacion fje 2625 1.628 504 0 4757 0.8%
motocicletas y de sus repuestos y accesorios

6120-Telecomunicaciones inaldmbricas 511 816 540 3.591 5.458 0,9%
6130-Telecomunicaciones por satélite 170 233 808 0 1.211 0,2%
6190-Otras actividades de telecomunicaciones 4.567 5.209 3.969 5.140 18.885 3,2%
7120-Ensayos y analisis técnicos 5.847 12.014 12.103 1.670 31.634 5,4%
8020-Servicios de sistemas de seguridad 1.202 3.139 3.642 4,160 12.143 2,1%
9>11-Reparacion de ordenadores 1.176 1.152 1.762 290 4380 0,7%
y equipos periféricos

9512-Reparacién de equipos de comunicacion 2.731 2.285 1.054 1.145 7.215 1,2%
9521-Repar§\aon de aparatosl el_ectronlcos 1759 1336 392 288 3775 0.6%
de audio y video de uso doméstico

9522-ReparaC|on de aparatos e.Iect’rodomestlcos 1.869 1.288 423 0 3580 0.6%
y de equipos para el hogary el jardin

9525-Reparacion de relojes y joyeria 299 48 0 0 347 0,1%

TABLA 1.3: AFILIADOS EN EL COMERCIO DEL METAL, CODIGOS CNAE 4 DIGITOS

AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

COMERCIO METAL. Cédigos CNAEy Descripcion | 1a9 | 10a49 | 50a249 | 2500mis | TOTAL | %/TOTAL

TOTAL AFILIADOS COMERCIO METAL 178.584 198.014 121.314 51.855 549.767 100%
4511-Venta de automovilesy 14.165 24.487 15.581 2.174 56.407 10,3%
vehiculos de motor ligeros

4519-Venta de otros vehiculos de motor 848 700 285 0 1.833 0,3%
4531-Comercio al por mayor de repuestos 4.107 7.279 6.998 1.903 20.287 3,7%
y accesorios de vehiculos de motor

4532-Comercio al por menor de repuestos 7959 7743 3813 2385 21.900 4.0%

y accesorios de vehiculos de motor
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AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

COMERCIO METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 50a249 | 2500mas | TOTAL | %/TOTAL

4643-Comercio al por mayor de

- 5.883 7.600 4,321 2.735 20.539 3,7%
aparatos electrodomésticos
4648-Comercio al por mayor de 2,050 1.490 1.327 0 4867 09%
articulos de relojeria y joyeria
4649-Comercio al por mayor de otros 7.852 10.389 7.231 1.470 26.942 4.9%
articulos de relojeria y joyeria
4651-Comercio al por mayor de ordenadores, 1.309 1.752 2.370 0 5431 1,0%
equipos periféricos y programas informaticos
4652—Comermq al por mayor de equipos electrénicos 6.256 8.488 5110 3.469 23.323 42%
y de telecomunicaciones y sus componentes
4661-Comercio al por mayor de maquinaria, 3961 6.190 2466 0 12.617 2.3%

equipos y suministros agricolas
4662-Comercio al por mayor de maquinas herramienta 4.340 6.729 2.018 1.710 14.797 2,7%

4663-Comercio al por mayor de maquinaria para

s . . S 1.808 2.928 1.672 912 7.320 1,3%
la mineria, construccioén y la ingenieria civil
46'64—Cor.nerC|o.aI p9r mayor de maquinaria para 497 411 154 0 992 0.2%
la industria textil, maquinas de coser y tricotar
4666-Comercio al por mayor de otra 1.110 1.535 2.334 0 4.979 0,9%
magquinaria y equipo de oficina
4669-Comercio al por mayor de 9.867 16.231 7.706 1.764 35.568 6,5%
otra maquinaria y equipo
4672-Comercio al por mayor de 4506 7.936 2378 0 14.820 2.7%
metales y minerales metalicos
4674-Comercio al por mayor de 5.424 8.176 4.020 490 18.110 3,3%
ferreteria, fontaneria y calefaccion
4677-Comercio al por mayor de chatarra 7816 10214 3861 335 22926 4.0%

y productos de desechos

4741-Comercio al por menor de ordenadores,
equipos periféricos y programas informaticos 4.365 2.985 1.213 329 8.892 1,6%
en establecimientos especializados

4742-Comercio al por menor de
equipos de telecomunicaciones en 7.754 9.725 2.926 291 20.696 3,8%
establecimientos especializados

4743-Comercio al por menor de equipos de audio

. - - 827 462 0 0 1.289 0,2%
y video en establecimientos especializados
4752-Comercio al por menor de ferreteria, pintura 20.975 11.391 8.931 14.952 56.249 10,2%
y vidrio en establecimientos especializados
4754-Comercio al por menor de aparatos 6.166 2942 6.465 0 15.573 2.8%

electrodomésticos en establecimientos especializados

4759-Comercio al por menor de muebles,
aparatos de iluminacién y otros articulos uso 17.616 8.684 3.022 1.059 30.381 5,5%
domeéstico establecimientos especializados

4764-Comercio al por menor de articulos

- - L 6.160 7.691 10.339 10.720 34.910 6,3%
deportivos en establecimientos especializados
4765-Comercio al por menor de juegos y 2.520 1.646 610 460 5.236 1,0%
juguetes en establecimientos especializados
4?77—C’omerC|o al por menor de art'.|c1.JIos de relojeria 7,669 3508 1653 941 13.861 2.5%
y joyeria en establecimientos especializados
7711-Alquiler de automdvilesy 4.537 6.081 7.677 3272 | 21567 3.9%

vehiculos de motor ligero
7712-Alquiler de camiones 283 522 165 0 970 0,2%

7729-Alquiler de otros efectos personales
y articulos de uso doméstico

7731-Alquiler de maquinaria y equipo de uso agricola 509 371 69 0 949 0,2%

1.611 1.276 453 0 3.340 0,6%
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AFILIADOS POR VOLUMEN DE EMPRESA

COMERCIO METAL. Cédigos CNAE y Descripcién 10249 | 502249 | 2500mas | TOTAL | %/TOTAL

7732-Alquiler de maquinaria y equipo

o P 3.123 5.481 1.728 0 10.332 1,9%
para la construccién e ingenieria civil
7733—Alqu!Ier d.e maquinaria y equipo 290 955 216 0 761 0.1%
de oficina, incluidos ordenadores
7734-Alquiler de medios de navegacién 918 401 0 0 1.319 0,2%
7735-Alquiler de medios de transporte aéreo 29 57 0 0 86 0,0%
7739-Alquiler de otra maquinaria, 3.544 4168 2.202 484 10398 1,9%

equipos y bienes tangible n.c.o.p.

1.3. Afiliados en el Sector Metal segun la dimension
de la empresa a la que pertenecen

Los criterios de clasificacion del tamafio de las empresas se definen a partir del Anexo | del Reglamento (UE)
n° 651/2014 de la Comisién, de 17 de junio de 2014, donde se indican los tipos de empresa se fija un método
transparente para calcular los limites financieros y el nimero de empleados en cada tipo de empresa. Para per-
tenecer a una categoria se debe cumplir el limite de nimero de empleados y no superar la cifra de volumen de
negocio o la de balance general:

¢ Una Microempresa es aquella que tiene menos de diez trabajadores y un volumen de facturacién anual
inferior a dos millones de euros o un activo total inferior a dos millones de euros;

¢ Una pequeiia empresa es la que tiene un maximo de 49 trabajadores y un volumen de facturacion o total
de activo inferior a diez millones de euros;

¢ Las medianas empresas son las que tienen menos de 250 trabajadores y un volumen de facturacion infe-
rior a cincuenta millones de euros o un activo menor a 43 millones de euros.

e Las grandes empresas son aquellas que sobrepasan estos parametros.

Atendiendo a la descripcién anteriormente citada, la distribucién de los afiliados en el Sector del Metal, segtn
el tamafo de la empresa a la que pertenecen los afilliados muestra que, para el total del sector de Metal, pre-
dominan los afiliados pertenecientes a la Pequefia Empresa (10 a 49 trabajadores) con un 32,2 %, seguido de la
Micro Empresa (1-9 trabajadores) con un 25,8 %, la Mediana empresa (50 a 249 trabajadores) con un 24 %y la
gran empresa (+ 250 trabajadores) con un 18,1 %. El tejido empresarial del Sector Metal donde se encuentran la
mayor parte de los afiliados es mayoritariamente PYMES con un 81,9 % del total.

En Industria el mayor peso lo tiene la gran empresa (33,7 %), seguido de Mediana 28,8 %) y Pequefia (25,5 %)
teniendo poca representatividad las Micro empresas (12 %).

En el caso de los Servicios y el Comercio, son mayoritariamente las Pequenas y Micro empresas donde se agru-
pan los afiliados (menos de 50 trabajadores) superando en ambos casos el 50 % de representacion y siendo las
grandes empresas donde se encontraria el menor nimero de afiliados.

Con respecto al total nacional, el conjunto de los sectores del Metal supone un 12,5 % del total de afiliados.
Industria representa el 4,8 %, Servicios el 4 % y Comercio el 3,7 %.

Los afiliados pertenecientes a Micro empresas (1-9 trabajadores) ascienden a 479.318 afiliados que, junto a los
598.762 afiliados de las Pequefias Empresas (10-49 trabajadores) suman 1.078.080 afiliados, esto es, un 57,9
% del total de afiliados en el conjunto del Metal. El resto de afiliados del conjunto del Metal, esto es, 782.796
afiliados, se encuentran en empresas de mas de 50 trabajadores, correspondiendo 445.832 afiliados a las Em-
presas Medianas (de 50-249 trabajadores) lo que supone un 24 % vy a la Empresa Grande un total de 336.874
afiliados, un 18,1 % del total del Metal.

Comparando las cifras con el total de afiliados en Espaia, cabe destacar que los afiliados pertenecientes a las
PYMES del conjunto del Metal (menos de 250 trabajadores) suponen un 14,7 % sobre el total nacional, dentro
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de las cuales, las pequefias (10-49 trabajadores) tienen la participacion mas elevada y suponen un 16,1 % para
el conjunto del Metal con respecto al total de afiliados en Espaia.

Atendiendo a los sectores del Metal y comparando entre Industria, Servicios y Comercio con respecto al total
nacional, cabe sefnalar que la Industria tiene el mayor peso de los tres sectores sobre el total nacional en las
Empresas Medianas Empresas (50-249 trabajadores) en concreto un 6,3 % sobre el total de Empresas Medianas
a nivel nacional, mientras que suma el 5,4 % de los afiliados en las grandes empresas (mas de 250 trabajadores).
Tanto los afiliados del Sector Servicios como los del Sector Comercio mantienen su representacion sobre el total
de afiliados nacional en empresas con menos de 50 trabajadores en el entorno del 6 %, siendo escasa su repre-
sentatividad en tamafno de empresas medianas y grandes.

Con esta radiografia de la dimension de las empresas a través de los afiliados que pertenecen a cada estrato,
se puede concluir que la Industria del Metal se caracteriza principalmente por tener a la mayor parte de sus
afiliados en empresas de mas de 50 trabajadores, mientras que en Servicios y Comercio del Metal predominan
los afiliados que pertenecen a las pequeias y Micro empresas, es decir, empresas con menos de cincuenta tra-
bajadores.

TABLA 1.4: % DE REPRESEN',I'ACIC')N DEL NUMERO DE AFILIADOS POR
SECTORES DEL METAL SEGUN VOLUMEN DE EMPRESA

10a49 50 a 249 250 o mas
SUMATORIO POR SECTORES: Pequena Mediana Grande
INDUSTRIA METAL 12,0% 25,5% 28,8% 33,7% 100,0%
SERVICIOS METAL 36,3% 36,8% 19,8% 7,1% 100,0%
COMERCIO METAL 32,5% 36,0% 22,1% 9,4% 100,0%
CONJUNTO METAL 25,8% 32,2% 24,0% 18,1% 100,0%

TABLA 1.5: DISTRIBUCION DEL NUMERO DE AFILIADOS POR SECTORES SEGUN
VOLUMEN DE EMPRESA. SECTOR METAL, RESTO SECTORES Y TOTAL NACIONAL

1a9 10a49 50 a 249 250 o mas
SUMATORIO POR SECTORES: Micro Pequena Mediana Grande total %/total
INDUSTRIA METAL 86.196 183.591 207.750 242.875 720.412 4,8%
SERVICIOS METAL 214.538 217.157 116.768 42.144 590.607 4,0%
COMERCIO METAL 178.584 198.014 121.314 51.855 549.767 3,7%
RESTO SECTORES 2.863.820 3.109.094 2.872.875 4.173.746 13.019.535 87,5%
TOTAL 3.343.138 3.707.856 3.318.707 4.510.620 14.880.321 100,0%
CONJUNTO METAL 479.318 598.762 445.832 336.874 1.860.786 12,5%

TABLA 1.6: PESOS (%) DEL NUMERO DE AFILIADOS POR SECTORES SEGUN VOLUMEN
DE EMPRESA. SECTOR METAL, RESTO SECTORES Y TOTAL NACIONAL

10a49 50 a 249 250 0 mas
SUMATORIO POR SECTORES: Pequena Mediana Grande %/total
INDUSTRIA METAL 2,6% 5,0% 6,3% 5,4% 4,8% 4,8%
SERVICIOS METAL 6,4% 5,9% 3,5% 0,9% 4,0% 4,0%
COMERCIO METAL 5,3% 5,3% 3,7% 1,1% 3,7% 3,7%
RESTO SECTORES 85,7% 83,9% 86,6% 92,5% 87,5% 87,5%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
CONJUNTO METAL 14,3% 16,1% 13,4% 7,5% 12,5% 12,5%
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GRAFICO 1.1. COMPOSICION CONJUNTO METAL, NUMERO AFILIADOS
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GRAFICO 1.2. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LOS AFILIADOS POR AGRUPACION DE SECTORES
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1.4. Afiliados en el Sector Metal por Comunidades Autonomas

La distribucion de los afiliados a nivel nacional segiin las Comunidades Auténomas permite analizar la im-
portancia relativa que tiene cada CCAA en términos de afiliacién sobre el total, correspondiendo a Cataluia el
mayor peso de los afiliados a nivel nacional, con 2.803.335 afiliados, un 18,8 % sobre el total. En segundo lugar,
se encuentra la Comunidad de Madrid, con un 17,9 %y 2.669.916 afiliados. Andalucia con un 14,3 %, Comuni-
dad Valenciana con un 9,8 % y Galicia con un 5,3 % les siguen en orden de importancia, sumando entre las cinco
CCAAun 66,2 % del total de afiliados en Espana. Le siguen Pais Vasco (5,1 %, Castillay Ledn, 4,7 %, Canarias 4,4
%, Castilla-La Mancha, 3,5 % e Islas Baleares, con un 3,2 %. En total las diez CCAA indicadas, representan el 87
% del total de los afiliados en Espafa para todas las ramas de actividad.

TABLA 1.7: NUMERO DE AFILIADOS POR CC.AA. SEGUN DISTRIBUCION SECTORIAL.
SECTORES DEL METAL, RESTO SECTORES Y TOTAL AFILIADOS NACIONAL

CcAAloRDENADOSDE | NDUSTRIA || SERVICIOS | COMERCIO | _RESTO | TOTAL | %
MAYOR A MENOR)

02-CATALUNA 149.443 105.209 110.627 2.438.056 2.803.335 18,8%
16-CMDAD. DE MADRID 73.520 109.103 105.817 2.381.476 2.669.916 17,9%
04-ANDALUCIA 61.608 85.605 74.900 1.910.456 2.132.569 14,3%
09-CMDAD. VALENCIANA 64.670 55.287 62.221 1.274.493 1.456.671 9,8%
03-GALICIA 47.386 36.613 26.081 671.919 781.999 5,3%
01-PAIS VASCO 101.690 27.687 26.457 597.040 752.874 5,1%
17-CASTILLAY LEON 43.854 25.832 19.632 616.080 705.398 4,7%
12-CANARIAS 5.142 23.706 27.811 597.885 654.544 4,4%
11-CASTILLA - LA MANCHA 25.845 23.947 16.450 448.735 514.977 3,5%
15-ISLAS BALEARES 4473 17.297 17.207 435.298 474275 3,2%
10-ARAGON 46.605 18.592 14.433 370.679 450.309 3,0%
08-REGION DE MURCIA 14.824 17.790 16.442 351.540 400.596 2,7%
05-ASTURIAS 24.263 13.240 9.345 241.860 288.708 1,9%
14-EXTREMADURA 5.179 9.695 7.369 235.613 257.856 1,7%
13-NAVARRA 32.158 9.245 5.593 180.606 227.602 1,5%
06-CANTABRIA 13.918 6.759 5.349 152.278 178.304 1,2%
07-LARIOJA 5.669 4,186 2914 83.205 95.974 0,6%
19-MELILLA 108 459 615 16.282 17.464 0,1%
18-CEUTA 57 355 504 16.034 16.950 0,1%
TOTAL 720.412 590.607 549.767 13.019.535 14.880.321 100%

La comparacién de cada sector (Industria, Servicios, Comercio y resto de sectores) se realiza sobre el total
nacional. Asi se calculan los pesos de cada sector en cada CCAA, sobre la tabla ordenada (tabla 1.7) donde se
puede observar la gran diferencia de pesos entre las primeras cinco CCAA (ordenadas de mayor a menor por el
numero total de afiliados) y el resto de CCAA.

TABLA 1.8: PESOS DE TODOS LOS SECTORES SOBRE EL TOTAL NACIONAL POR CCAA

Z‘C’X:(Tglfégﬁfgos o INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO RESTO

MAYOR A MENOR) METAL METAL METAL SECTORES

02-CATALUNA 20,7% 17,8% 20,1% 18,7% 18,8%
16-CMDAD. DE MADRID 10,2% 18,5% 19,2% 18,3% 17,9%
04-ANDALUCIA 8,6% 14,5% 13,6% 147% 14,3%
09-CMDAD. VALENCIANA 9,0% 9,4% 11,3% 9.8% 9.8%
03-GALICIA 6,6% 6.2% 47% 5.2% 5,3%
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igm{g$$2££§os DE INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO RESTO

MAYOR A MENOR) METAL METAL METAL SECTORES

01-PAIS VASCO 14,1% 4,7% 4,8% 4,6% 5,1%
17-CASTILLAY LEON 6,1% 4,4% 3,6% 4,7% 4,7%
12-CANARIAS 0,7% 4,0% 5,1% 4,6% 4,4%
11-CASTILLA - LA MANCHA 3,6% 4,1% 3,0% 3,4% 3,5%
15-ISLAS BALEARES 0,6% 2,9% 3,1% 3,3% 3.2%
10-ARAGON 6,5% 3,1% 2,6% 2,8% 3,0%
08-REGION DE MURCIA 2,1% 3,0% 3,0% 2,7% 2,7%
05-ASTURIAS 3.4% 2,2% 1,7% 1,9% 1,9%
14-EXTREMADURA 0,7% 1,6% 1,3% 1,8% 1,7%
13-NAVARRA 4,5% 1,6% 1,0% 1,4% 1,5%
06-CANTABRIA 1,9% 1,1% 1,0% 1,2% 1,2%
07-LARIOJA 0,8% 0,7% 0,5% 0,6% 0,6%
19-MELILLA 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
18-CEUTA 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Agrupando el nimero de los afiliados en los tres sectores del Metal, Industria, Servicios y Comercio y dejando
el resto de sectores en un Unico bloque, se puede observar cémo para el conjunto del Metal, la importancia que
tienen los afiliados sobre el total de afiliados en el conjunto del Metal mantiene un comportamiento muy similar
al observado para el total de afiliados a nivel nacional.

De esta manera, Cataluia se posiciona en primer lugar en la ordenacién de menor a mayor nimero de afiliados
para el conjunto del Metal, con 365.279 afiliados, un 19,6 % del total del Metal, seguido de Comunidad de Madrid,
con 288.440 afiliados en el Metal, un 15,5 %. Le siguen en orden de mayor a menor Andalucia 222.113 afiliados y
un 11,9 %, la Comunidad Valenciana, 9,8 % (182.178 afiliados) y Pais Vasco (155.834 afiliados) y un 8,4 %.

En total representan el 65,2 % de los afiliados totales en Espana. Las siguientes cinco CCAA en orden de
importancia son Galicia (5,9 %) Castillay Ledn (4,8 %) Canarias (3 %), Castilla-La Mancha (3,6 %) e Islas Baleares
(2,1 %). En total estas diez primeras CCAA representan al 86,8 % de los afiliados del Metal en Esparia.

TABLA 1.9: NUMERO DE AFILIADOS POR CC.AA. SEGUN DISTRIBUCION SECTORIAL.
SECTORES DEL METALY TOTAL AFILIADOS CONJUNTO DEL METAL

CCAA(ORDENADOSDE | INDUSTRIA | SERVICIOS | COMERCIO | RESTO | o qrory
MAYOR A MENOR)

02-CATALUNA 149.443 105.209 110.627 365.279 19,6%
16-CMDAD. DE MADRID 73.520 109.103 105.817 288.440 15,5%
04-ANDALUCIA 61.608 85.605 74.900 222.113 11,9%
09-CMDAD. VALENCIANA 64.670 55.287 62.221 182.178 9,8%
03-GALICIA 101.690 27.687 26.457 155.834 8,4%
01-PAIS VASCO 47.386 36.613 26.081 110.080 5,9%
17-CASTILLAY LEON 43.854 25.832 19.632 89.318 4,8%
12-CANARIAS 46.605 18.592 14.433 79.630 4,3%
11-CASTILLA - LA MANCHA 25.845 23.947 16.450 66.242 3,6%
15-ISLAS BALEARES 5.142 23.706 27.811 56.659 3,0%
10-ARAGON 14.824 17.790 16.442 49.056 2,6%
08-REGION DE MURCIA 32.158 9.245 5.593 46.996 2,5%
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CCAA(ORDENADOSDE | INDUSTRIA | SERVICIOS | COMERCIO | RESTO |y oromy
MAYOR A MENOR)

05-ASTURIAS 24.263 13.240 9.345 46.848 2,5%
14-EXTREMADURA 4.473 17.297 17.207 38.977 2,1%
13-NAVARRA 13.918 6.759 5.349 26.026 1,4%
06-CANTABRIA 5.179 9.695 7.369 22.243 1,2%
07-LARIOJA 5.669 4.186 2.914 12.769 0,7%
19-MELILLA 108 459 615 1.182 0,1%
18-CEUTA 57 355 504 916 0,0%
TOTAL 720.412 590.607 549.767 1.860.786 100,0%

A partir de esas diez primeras CCAA, el nimero de afiliados del Metal con respecto al total del conjunto del
Metal nacional mantiene unos pesos sobre el total por debajo del 2 % y, en términos absolutos, por debajo de
los cincuenta mil afiliados en el conjunto del Metal. Estas siete CCAA restantes, junto a Ceuta y Melilla, suman
un 13,2 %. Resulta evidente el caracter casi residual que surge de la comparacién de los afiliados en estas CCAA,
con un numero bajo de afiliados en comparacién con el total nacional o bien comparandolas con las elevadas
cifras de las principales CCAA.

La representatividad de estas CCAA en los puestos mas bajos de la ordenacion realizada para el conjunto
de CCAA queda lejos de los primeros puestos, como se puede observar en las tablas de resultados. Las grandes
ciudades ubicadas en las CCAA con mayor peso y que mantienen los primeros puestos como Catalufia o Comu-
nidad de Madrid siempre van a registrar este posicionamiento en todas o casi todas las actividades y sectores
del Metal, quedando las ciudades mas pequenas relegadas a puestos mas bajos en la ordenacién, con lo que se
distorsiona la importancia relativa que el sector del Metal y su actividad tiene dentro de cada CCAA. Esta distor-
sién quedara alin mas patente si bajamos al nivel provincial, donde habra provincias con actividades que dentro
de su provincia tendran una importancia relativa elevada pero que al compararlo con el total nacional pasaran
inadvertidas por el bajo peso conseguido.

En este sentido, se plantea la duda de si el comportamiento del mercado laboral del Sector Metal en estas
CCAA, con poca representatividad a nivel nacional, tiene o no relevancia dentro de su territorio, cémo pueden
llegar a afectar oscilaciones al alza o a la baja de los afiliados ligados a actividades del Metal y cémo son de
importantes dentro de cada CCAA. Parece claro que con un peso pequefio sobre el total nacional estos movi-
mientos apenas se notarian, pero ;afecta al desarrollo del territorio?

En este punto, se plantea la tarea de medir la importancia que tiene la actividad del Metal dentro del territo-
rio, a través del indicador de afiliacién en la CCAA, relativizdndolo con respecto al total de afiliados dentro de su
territorio y no con respecto al total del sector a nivel nacional. Esta valoracién nos va a permitir conseguir una
vision diferente a la observada hasta ahora, en la que el analisis se centra en el territorio y lo que sucede dentro
del mismo, y no en la comparacién con el conjunto nacional, midiendo y cuantificando su importancia desde
ese punto de vista territorial, basdndonos en la idea de que cualquier movimiento del mercado laboral asociado
a las actividades del Metal (Industria, Servicio y Comercio) puede ser determinante en el desarrollo econémico
de la CCAA mientras que su repercusion a nivel nacional puede pasar directamente desapercibida, por la baja
representatividad que tiene asociada la afiliacién con los pesos calculados sobre ese total nacional.

1.5. Afiliados en el Sector Metal por Comunidades Auténomas

Tras el andlisis de los afiliados a nivel nacional seglin las Comunidades Autéonomas, el siguiente paso es ana-
lizar los afiliados por provincias, de manera que podamos medir la importancia relativa que tiene cada provincia
en términos de afiliacién sobre el total nacional, tanto para el total de afiliados, como para los afiliados del Metal,
distinguiendo también los afiliados No Metal. En la tabla 1.10, encontramos los datos provinciales para los tres
sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) y para el resto de sectores No Metal, ordenados de mayor
a menor, con el criterio de ordenacién basado en el total afiliados en la provincia para el conjunto de sectores
del Metal.
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La primera provincia en la tabla ordenada corresponde a Madrid (nétese que no hay distincion de datos entre
provincia y Comunidad Auténoma, los datos son los mismos) con 288.440 afiliados en el total del Metal, supone
un 15,5 % del total de afiliados Metal. Esta mayor proporcién también se repite tanto en el total de afiliados
como en el resto no metal. En segundo lugar y con una representatividad muy similar a la anterior, encontramos
la provincia de Barcelona, con un total de afiliados en el Metal de 286.063 afiliados, lo que supone un 15,4 % del
total Metal. La siguiente provincia en la tabla ordenada es Valencia, con un 6 % (casi diez puntos porcentuales
menos que las dos primeras provincias) seguida de Vizcaya con un 3,8 % y Zaragoza con un 3,6 %.

TABLA 1.10: NUMERO DE AFILIADOS POR PROVINCIAS. DISTRIBUCION
SECTORIAL, SECTORES DEL METALY NO METAL. ORDENADOS DE MAYOR A MENOR.

NV 0N o ~AWN .

W W W W W N N NN NDNNDNDDNDNRPR PR P P P B PR P
A W N P O Vv 0O N 00 1AW DN R O VvV O N O8U;DdM LW N+, O

SUMATORIO POR
PROVINCIAS

(ORDENADOS DE
MAYOR A MENOR)

28-MADRID
08-BARCELONA
46-VALENCIA
41-SEVILLA
03-ALICANTE
29-MALAGA
07-ISLAS BALEARES
30-MURCIA
48-VIZCAYA
35-PALMAS, LAS
15-CORUNA, LA
50-ZARAGOZA
38-S.C. DE TENERIFE
11-CADIZ
33-ASTURIAS
36-PONTEVEDRA
17-GERONA
43-TARRAGONA
20-GUIPUZCOA
31-NAVARRA
18-GRANADA
12-CASTELLON
39-CANTABRIA
14-CORDOBA
47-VALLADOLID
45-TOLEDO
04-ALMERIA
06-BADAJOZ
25-LERIDA
23-JAEN
01-ALAVA
21-HUELVA
24-LEON
13-CIUDAD REAL

INDUSTRIA

METAL

73.520
122.167
46.798
19.762
10.820
5471
4.473
14.824
40.951
2.875
13.681
40.489
2267
10.908
24.263
27.309
11.614
10.168
38.092
32.158
2.776
7.052
13.918
9.815
16.668
9.967
1.787
3.670
5.494
8.879
22.647
2.210
4.373
6.484

SERVICIOS
METAL

109.103
74.540
30.107
22.392
18.539
18.133
17.297
17.790
16.444
12.528
16.874
13.799
11.178
12.894
13.240
13.358
11.160
12.291

7.332
9.245
7.253
6.641
6.759
7.318
6.472
7.268
6.541
6.217
7.218
5.994
3911
5.080
4.681
5.862

COMERCIO
METAL

105.817
89.356
34.526
19.868
21.568
17.449
17.207
16.442
13.888
14.949
11.495
11.850
12.862

9.662
9.345
9.439
9.423
7.762
8.569
5.593
8.297
6.127
5.349
6.004
5.324
5.650
5.742
5.158
4.086
4.345
4.000
3.533
3.361
3.926

TOTAL
METAL (1)

288.440

286.063

111.431
62.022
50.927
41.053
38.977
49.056
71.283
30.352
42.050
66.138
26.307
33.464
46.848
50.106
32.197
30.221
53.993
46.996
18.326
19.820
26.026
23.137
28.464
22.885
14.070
15.045
16.798
19.218
30.558
10.823
12.415
16.272
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RESTO NO
METAL (2)

2.381.476
1.834.503
656.079
465.233
456.451
439.884
435.298
351.540
304.829
319.164
296.756
269.391
278.721
270.267
241.860
229.893
246.065
229.520
191.751
180.606
194.200
161.963
152.278
152.744
144.995
147.691
156.419
148.032
127.968
114.983
100.460
116.726
106.943
102.920

TOTAL
AFILIADOS (3)

2.669.916
2.120.566
767.510
527.255
507.378
480.937
474.275
400.596
376.112
349.516
338.806
335.529
305.028
303.731
288.708
279.999
278.262
259.741
245.744
227.602
212.526
181.783
178.304
175.881
173.459
170.576
170.489
163.077
144.766
134.201
131.018
127.549
119.358
119.192

(1) %
METALS/
TOTAL

15,5%
15,4%
6,0%
3,3%
2,7%
2,2%
2,1%
2,6%
3,8%
1,6%
2,3%
3,6%
1,4%
1,8%
2,5%
2,7%
1,7%
1,6%
2,9%
2,5%
1,0%
1,1%
1,4%
1,2%
1,5%
1,2%
0,8%
0,8%
0,9%
1,0%
1,6%
0,6%
0,7%
0,9%

(2) %
RESTO
S/TOTAL

18,3%
14,1%
5,0%
3,6%
3,5%
3,4%
3,3%
2,7%
2,3%
2,5%
2,3%
2,1%
2,1%
2,1%
1,9%
1,8%
1,9%
1,8%
1,5%
1,4%
1,5%
1,2%
1,2%
1,2%
1,1%
1,1%
1,2%
1,1%
1,0%
0,9%
0,8%
0,9%
0,8%
0,8%

(3)% S/
TOTAL

17,9%
14,3%
52%
3,5%
3,4%
3,2%
3,2%
2,7%
2,5%
2,3%
2,3%
2,3%
2,0%
2,0%
1,9%
1,9%
1,9%
1,7%
1,7%
1,5%
1,4%
1,2%
1,2%
1,2%
1,2%
1,1%
1,1%
1,1%
1,0%
0,9%
0,9%
0,9%
0,8%
0,8%
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SUMATORIO POR

PROVINCIAS INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO TOTAL RESTO NO TOTAL (1% 2l

METAL S/ RESTO
TOTAL S/TOTAL

(ORDENADOS DE METAL METAL METAL METAL (1) METAL (2) AFILIADOS (3)
MAYOR A MENOR)

35 | 09-BURGOS 10.316 4.312 3.608 18.236 99.231 117.467 1,0% 0,8% 0,8%
36 | 02-ALBACETE 5.403 6.189 3.050 14.642 84.477 99.119 0,8% 0,6% 0,7%
37 | 26-RIOJA, LA 5.669 4.186 2914 12.769 83.205 95.974 0,7% 0,6% 0,6%
38 | 10-CACERES 1.509 3.478 2211 7.198 87.581 94.779 0,4% 0,7% 0,6%
39 | 37-SALAMANCA 1.396 3.641 2.516 7.553 82.269 89.822 0,4% 0,6% 0,6%
40 | 27-LUGO 2.396 3.681 2.703 8.780 77.217 85.997 0,5% 0,6% 0,6%
41 | 32-ORENSE 4.000 2.700 2444 9.144 68.053 77.197 0,5% 0,5% 0,5%
42 | 19-GUADALAJARA 2.666 2.562 2.854 8.082 66.219 74.301 0,4% 0,5% 0,5%
43 | 22-HUESCA 3.987 3.119 1.898 9.004 64.505 73.509 0,5% 0,5% 0,5%
44 | 16-CUENCA 1.325 2.066 970 4.361 47.428 51.789 0,2% 0,4% 0,3%
45 | 34-PALENCIA 5761 1.435 1.183 8.379 42.408 50.787 0,5% 0,3% 0,3%
46 | 40-SEGOVIA 883 1.476 1.199 3.558 41.451 45.009 0,2% 0,3% 0,3%
47 | 44-TERUEL 2.129 1.674 685 4.488 36.783 41.271 0,2% 0,3% 0,3%
48 | 49-ZAMORA 589 1.313 987 2.889 37.167 40.056 0,2% 0,3% 0,3%
49 | 05-AVILA 1.291 1.245 846 3.382 35.386 38.768 0,2% 0,3% 0,3%
50 | 42-SORIA 2.577 1.257 608 4.442 26.230 30.672 0,2% 0,2% 0,2%
51 | 52-MELILLA 108 459 615 1.182 16.282 17.464 0,1% 0,1% 0,1%
52 | 51-CEUTA 57 355 504 916 16.034 16.950 0,0% 0,1% 0,1%

TOTAL AFILIADOS 720.412 590.607 549.767 1.860.786 @ 13.019.535 14.880.321 100% 100% 100%

Siguiendo el orden de la tabla anterior, las provincias de Sevilla, Guiplzcoa, Alicante, Pontevedra y Murcia
son las cinco siguientes provincias que formarian el grupo top 10 de las provincias con mayor peso de los afilia-
dos Metal sobre el total de afiliados Metal en Espafia (1.860.786 afiliados) y con una representatividad de estas
provincias entre el 3 % y el 2,5 % del total del Metal. Se observa una gran diferencia entre las provincias con
mayor peso en la afiliaciéon (Madrid y Barcelona) que ademas tienen también el mayor volumen en el resto de
sectores Metal y no Metal, con el resto de provincias. La brecha es importante, con respecto a la tercera supera
casi los diez puntos porcentuales y aumenta progresivamente a medida que se avanza en el ranking.

Si en el andlisis por Comunidades Auténomas esta diferencia era notable, en el andlisis de los datos por
provincias resulta ain mas significativa la dispersién entre las provincias. Estos resultados no determinan la
verdadera importancia del Sector Metal en cada provincia. Como vimos en el anélisis de CCAA tendremos que
cuantificar en cada provincia la importancia que la afiliacion del Metal (distinguiendo entre Industria Servicios
y Comercio) tiene dentro de cada provincia y, de este modo, determinar y encontrar el perfil que nos permita
identificar la actividad predominante en cada una de ellas, para establecer el Mapa Sectorial, en esta ocasion
con caracter provincial.

En la tabla 1.11, encontramos el detalle de los pesos de cada uno de los tres sectores del Metal (Industria,
Servicios y Comercio) sobre el total de afiliacién y que nos ofrece una primera vision de cbmo se comportan cada
uno de los sectores en cada provincia. Asi, Madrid tiene un porcentaje sobre el total mas elevado en Comercio
(19,2 %) y en Servicios (18,5 %) sobre el total de afiliados en cada uno de los sectores. Barcelona el mayor peso
lo tiene Industria (17 % sobre el total) mientras que Comercio suma un 16,3 % y Servicios un 12,6 %. La tercera
provincia (como se vio anteriormente) tiene una notable brecha con respecto a las dos anteriores.

Asi, Valencia tendria un 6,5 % en Industria, la actividad con el peso mas elevado frente a Comercio (6,3 %) y
Servicios (5,1 %). Vizcaya anota un 5,7 % en Industria, claramente la actividad mas importante de las tres, frente
al 2,8 % de Servicios y al 2,5 % de Comercio. Zaragoza tiene un perfil similar, mas importante en Industria (5,6
% de afiliados sobre el total de afiliados en la Industria del Metal). Sevilla destaca en Servicios (3,8 %), Guipuz-
coa tiene un peso del 5,3 % en Industria, Alicante un 3,9 % en Comercio, Pontevedra un 3,8 % en Industria y
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Murcia anota el mismo valor (3 %) en Servicios y Comercio, entre los valores mas destacables anotados por las
diez primeras provincias de la tabla de pesos ordenada de mayor a menor por el % de afiliados sobre el total del
Metal (tabla 1.11).

TABLA 1.11: PESO DE LOS AFILIADOS METAL POR PROVINCIAS SOBRE TOTAL NACIONAL.
DISTRIBUCION SECTORIAL METAL. ORDENADOS DE MAYOR A MENOS (TOTAL METAL)

PROVINCIAS (ORDENADOS | INDUSTRIA || SERVICIOS | COMERCIO | oo/ romy
DE MAYOR A MENOR)

1 28-MADRID 10,2% 18,5% 19,2% 15,5%
2 08-BARCELONA 17,0% 12,6% 16,3% 15,4%
3 46-VALENCIA 6,5% 51% 6,3% 6,0%
4 48-VIZCAYA 57% 2,8% 2,5% 3,8%
5  50-ZARAGOZA 5,6% 2,3% 2,2% 3,6%
6  41-SEVILLA 2,7% 3,8% 3,6% 3,3%
7 20-GUIPUZCOA 5,3% 1,2% 1,6% 2,9%
8  03-ALICANTE 1,5% 3,1% 3,9% 2,7%
9  36-PONTEVEDRA 3,8% 2,3% 1,7% 2,7%
10 | 30-MURCIA 2,1% 3,0% 3,0% 2,6%
11 | 31-NAVARRA 4,5% 1,6% 1,0% 2,5%
12 | 33-ASTURIAS 3,4% 2,2% 1,7% 2,5%
13 | 15-CORUNA, LA 1,9% 2,9% 2,1% 2,3%
14 | 29-MALAGA 0,8% 31% 3,2% 2,2%
15 | 07-ISLAS BALEARES 0,6% 2,9% 31% 2,1%
16 | 11-CADIZ 1,5% 2,2% 1,8% 1,8%
17 | 17-GERONA 1,6% 1,9% 1,7% 1,7%
18 | 01-ALAVA 3,1% 0,7% 0,7% 1,6%
19 | 35-PALMAS, LAS 0,4% 2,1% 2,7% 1,6%
20 | 43-TARRAGONA 1,4% 2,1% 1,4% 1,6%
21 | 47-VALLADOLID 2,3% 1,1% 1,0% 1,5%
22 | 38-S.C. DE TENERIFE 0,3% 1,9% 2,3% 1,4%
23 | 39-CANTABRIA 1,9% 1,1% 1,0% 1,4%
24 | 14-CORDOBA 1,4% 1,2% 1,1% 1,2%
25 | 45-TOLEDO 1,4% 1,2% 1,0% 1,2%
26 | 12-CASTELLON 1,0% 1,1% 1,1% 1,1%
27 | 23-JAEN 1,2% 1,0% 0,8% 1,0%
28 | 18-GRANADA 0,4% 1,2% 1,5% 1,0%
29 | 09-BURGOS 1,4% 0,7% 0,7% 1,0%
30 | 25-LERIDA 0,8% 1,2% 0,7% 0,9%
31 | 13-CIUDAD REAL 0,9% 1,0% 0,7% 0,9%
32 | 06-BADAJOZ 0,5% 1,1% 0,9% 0,8%
33 | 02-ALBACETE 0,7% 1,0% 0,6% 0,8%
34 | 04-ALMERIA 0,2% 1,1% 1,0% 0,8%
35 | 26-RIOJA, LA 0,8% 0,7% 0,5% 0,7%
36 | 24-LEON 0,6% 0,8% 0,6% 0,7%
37 | 21-HUELVA 0,3% 0,9% 0,6% 0,6%
38 | 32-ORENSE 0,6% 0,5% 0,4% 0,5%
39 | 22-HUESCA 0,6% 0,5% 0,3% 0,5%
40 | 27-LUGO 0,3% 0,6% 0,5% 0,5%
41 | 34-PALENCIA 0,8% 0,2% 0,2% 0,5%
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PROVINCIAS (ORDENADOS | NDUSTRIA || SERVICIOS | COMERCIO | o/, romy

DE MAYOR A MENOR)
42 | 19-GUADALAJARA 0,4% 0,4% 0,5% 0,4%
43 | 37-SALAMANCA 0,2% 0,6% 0,5% 0,4%
44 | 10-CACERES 0,2% 0,6% 0,4% 0,4%
45 | 44-TERUEL 0,3% 0,3% 0,1% 0,2%
46 | 42-SORIA 0,4% 0,2% 0,1% 0,2%
47 | 16-CUENCA 0,2% 0,3% 0,2% 0,2%
48 | 40-SEGOVIA 0,1% 0,2% 0,2% 0,2%
49 | 05-AVILA 0.2% 0.2% 0,2% 0,2%
50 | 49-ZAMORA 0,1% 0,2% 0,2% 0,2%
51 | 52-MELILLA 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%
52 | 51-CEUTA 0,0% 0,1% 0,1% 0,0%

TOTAL AFILIADOS 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

En el siguiente capitulo elaboraremos el Mapa Sectorial del Metal siguiendo las indicaciones del punto 1.4
de este capitulo, esto es, valorando la medicién de la importancia de los afiliados del Metal sobre el total de
afiliados en cada CCAA como una valoracién valida para determinar el perfil relacionado con la actividad predo-
minante del Metal en cada CCAA, con el que se realizara el Mapa Sectorial a nivel CCAA. Asimismo, se realizara
la misma valoracion a nivel provincial, para determinar actividad predominante y perfil y establecer el Mapa
Sectorial a nivel provincial.
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En el capitulo 2 se explica la metodologia empleada para conseguir el Mapa del Sector del Metal en base a la
distribucion de los afiliados en el territorio espaiol, analizando la importancia que tiene el nimero de afiliados
en el conjunto de cada Comunidad Auténoma. De este modo, conoceremos dentro de cada CCAA la importan-
cia que tiene el mercado laboral asociado a las actividades del Metal (Industria, Servicio y Comercio) y la compa-
rativa con el resto de actividades que se desarrollan en el territorio.

2.1. Medicion de la importancia del mercado laboral (afiliados)
en cada Comunidad Auténoma sobre el total de afiliados

En el capitulo 1 realizamos la medicién del indicador de afiliados a la Seguridad Social para conocer cuél es la
importancia que tiene cada CCAA en cada uno de los sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) sobre
el total nacional. A través de estos pesos calculados de cada Sector en cada CCAA se realiza una ordenacion de
mayor a menor, encontrando un ranking de CCAA donde Cataluiia, Comunidad de Madrid, Andalucia, Comu-
nidad Valenciana y Pais Vasco eran las CCAA mas relevantes en cuanto al peso relativo que tienen los afiliados
del Sector del Metal en su conjunto con respecto al total nacional (tabla 1.9), sumando en total un 65,2 % de la
afiliacién de Metal. A continuacién, encontramos otras cinco CCAA: Galicia, Castilla y Ledn, Aragon, Castilla-La
Mancha y Canarias. Estas cinco CCAA mas las anteriores suman un total del 86,8 % de la afiliacion del conjunto
del Metal. Las otras siete CCAA junto a Ceuta y Melilla, no superan el 3 % de representatividad sobre el total
nacional en la mediciéon del indicador de afiliados en el Sector Metal.

Desde otro punto de vista, surge la idea de analizar el comportamiento del mercado laboral, medido con el
indicador del nimero de afiliados asociado a actividades del Sector Metal con independencia de su representa-
tividad con respecto al nivel nacional, para cuantificar su relevancia dentro de cada uno de los territorios y poder
valorar asi la importancia del Metal en cada territorio o CCAA. De esta manera, se calculan nuevos ratios con
respecto al total de afiliados en el territorio, para confirmar la idea de que cualquier movimiento del mercado
laboral asociado a las actividades del Metal (Industria, Servicio y Comercio) puede ser determinante en el desa-
rrollo econémico de la CCAA mientras que su repercusion a nivel nacional puede pasar desapercibida, por la baja
representatividad que tiene asociada la afiliacion con los pesos calculados sobre ese total nacional.

Partiendo de los datos de la tabla 1.7 (capitulo 1) se calculan los pesos de los afiliados segun su distribucion
sectorial en cada CCAA. Los nuevos ratios quedan indicados en la tabla 2.1, donde aparecen los pesos de los afi-
liados segln su distribucion sectorial para cada CCAA, distinguiendo entre los tres sectores del Metal (Industria,
Servicios y Comercio) y el resto de sectores. La medicién nos indica para cada CCAA la importancia relativa que
tienen los afiliados dentro de cada CCAA. De este modo, Cataluia, primera en el ordenamiento y con el mayor
peso sobre el total nacional (tabla 1.7), aparece en esta nueva medicion con una distribucion de los afiliados en
los que el total del Metal supone un 13 % de la afiliacién dentro de su CCAAYy el resto de sectores supone sobre
el total de afiliados de Cataluiia un 87 %. En segundo lugar, teniamos a la Comunidad de Madrid, que ahora
recoge para el total de afiliados en esta comunidad, un peso de los afiliados del Metal del 10,8 % (el 89,2 % para
el resto de afiliados de la CCAA). En otras palabras, aquellas CCAA con mayor peso relativo del Metal sobre el
total Nacional ahora no son las que muestran una mayor importancia del Metal dentro de su propio territorio.
Hay otras CCAA donde el peso de los afiliados Metal son superiores dentro de cada territorio, aunque en com-
paracion con el total nacional sea inferior. Es el caso del Pais Vasco, que registra una afiliacion del Metal del 20,7
% dentro de su CCAA, el mayor peso de todos los registrados.

TABLA 2.1: PESO DE LOS AFILIADOS SEGUN SU DISTRIBUCION SECTORIAL EN CADA CCAA

sumatorioPoRccan | MOer | PG | SEal | secrores

02-CATALUNA 5,3% 3,8% 3,9% 87,0% 100,0% 13,0%
16-CMDAD. DE MADRID 2,8% 4,1% 4,0% 89,2% 100,0% 10,8%
04-ANDALUCIA 2,9% 4,0% 3,5% 89,6% 100,0% 10,4%
09-CMDAD. VALENCIANA 4,4% 3,8% 4,3% 87,5% 100,0% 12,5%
03-GALICIA 6,1% 4,7% 3,3% 85,9% 100,0% 14,1%
01-PAIS VASCO 13,5% 3,7% 3,5% 79,3% 100,0% 20,7%
17-CASTILLAY LEON 6,2% 3,7% 2,8% 87,3% 100,0% 12,7%
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INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO RESTO TOTAL
S Litatieldlofae SEc, METAL METAL METAL SECTORES Ll METAL

12-CANARIAS 0,8% 3,6% 4,2% 91,3% 100,0% 8,7%
11-CASTILLA - LA MANCHA 5,0% 4,7% 3,2% 87,1% 100,0% 12,9%
15-ISLAS BALEARES 0,9% 3,6% 3,6% 91,8% 100,0% 8,2%
10-ARAGON 10,3% 4,1% 3,.2% 82,3% 100,0% 17,7%
08-REGION DE MURCIA 3,7% 4,4% 4,1% 87,8% 100,0% 12,2%
05-ASTURIAS 8,4% 4,6% 3,.2% 83,8% 100,0% 16,2%
14-EXTREMADURA 2,0% 3,8% 2,9% 91,4% 100,0% 8,6%
13-NAVARRA 14,1% 4,1% 2,5% 79,4% 100,0% 20,6%
06-CANTABRIA 7,8% 3,8% 3,0% 85,4% 100,0% 14,6%
07-LARIOJA 5,9% 4,4% 3,0% 86,7% 100,0% 13,3%
19-MELILLA 0,6% 2,6% 3,5% 93,2% 100,0% 6,8%
18-CEUTA 0,3% 2,1% 3,0% 94,6% 100,0% 5,4%
TOTAL 4,8% 4,0% 3,7% 87,5% 100,0% 12,5%

2.2. Medicién de la importancia del mercado laboral (afiliados)
asociado a las actividades del Metal por Comunidad Auténoma

La nueva medicion del ratio “afiliados” para valorar la importancia del mercado laboral en cada CCAA, aten-
diendo al total de afiliados dentro de cada CCAA, nos ofrece unos resultados diferentes en cuanto a la ordena-
cion de las CCAA por orden de importancia. Asi, obtenemos una nueva ordenacién, en este caso atendiendo
al peso (porcentaje) que supone la afiliacion asociada a las actividades del Sector Metal (Industria, Servicios y
Comercio) sobre el nimero total de afiliados en cada CCAA, determinando mediante el indicador de la afiliacion,
la importancia que sobre la regién tiene la actividad del Metal.

En esta nueva ordenacién, se sitla en primer lugar el Pais Vasco, con un ratio de afiliacién del Metal sobre el
total de afiliados del 20,7 % (resto sectores no Metal el 79,3 %). Le sigue Navarra, con un 20,6 % de afiliacion
del Metal dentro de su region. Aragon (17,7 %), Asturias y Cantabria aparecen a continuacion con un 16,2 %y
un 14,6 % respectivamente. Con estos resultados, el mapa de importancia del Metal en términos de afiliados
ha cambiado notablemente con respecto a la anterior ordenacién. Catalufa se sitla ahora en el octavo lugar,
mientras que la Comunidad de Madrid baja al puesto nimero 13. La diferencia sustancial en esta medicién es
comprobar cdmo el indicador del mercado laboral utilizado, esto es, el nimero de afiliados, para medir la pre-
sencia del Sector del Metal y realizar un mapa de actividades en Espafia, adquiere mayor relevancia con esta
segunda ordenacién, poniendo de manifiesto cuan importante es para una CCAA, region o territorio la actividad
de los sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) medida a través del nimero de afiliados asociados a
estas actividades y acercandonos a la realidad de cada territorio con la idea de que un mayor nimero de afiliados
significa una mayor actividad de ese sector en el territorio, CCAA o provincia.

En la tabla 2.2 se pueden consultar los ratios mencionados anteriormente que, recordemos, miden la im-
portancia de los sectores Metal y No Metal en el mercado laboral (afiliados) para cada CCAA. En el sexto lugar
encontramos a Galicia, con un 14,1 %, seguida de La Rioja con un 13,3 %, Catalufia un 13 %, Castilla-La Mancha
un 12,9 % y Castilla y Ledn un 12,7 %, formando el grupo de las 10 primeras CCAA en importancia del Metal
dentro de su CCAA. En el puesto 11°, Comunidad Valenciana (12,5 %), seguida de Regién de Murcia (12,2 %),
Comunidad de Madrid (10,8 %), Andalucia (10,4 %), Canarias (8,7 %), Extremadura (8,6 %), Islas Baleares (8,2 %),
Melilla (6,8 %) y Ceuta con un 5,4 %.

En la misma tabla aparecen indicados también, para cada uno de los tres sectores del Metal (Industria, Ser-
vicios y Comercio) la importancia de los afiliados sobre el total de afiliados en cada CCAA. Aquellas actividades
con el ratio mas elevado aparecen en color verde, la segunda actividad en color amarillo y la mas baja de las tres
aparece en color rojo. Cabe destacar que en las once primeras CCAA el sector con mayor peso (color verde) co-
rresponde a la Industria del Metal, con un intervalo que va desde el 13,5 % (el mayor peso) hasta el 4,4 %. Cinco
CCAA tienen como perfil predominante Servicios Metal (del 4,4 % al 3,6 %) y sélo tres CCAA tienen como perfil
predominante el Comercio Metal en la composicién de pesos. Precisamente es esta composicién de los pesos
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dentro de cada CCAA sobre la que se va a construir el mapa del Metal por sectores, atribuyéndose a cada CCAA
un perfil predominante que caracterizara su posicionamiento con respecto al resto de sectores.

TABLA 2.2: PESO DE LOS AFILIADOS SEGUN SU DISTRIBUCION SECTORIAL
EN CADA CCAA. ORDENADOS DE MAYOR A MENOR (TOTAL METAL)

SUMATORIO POR

INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO RESTO TOTAL
&CA%(S:EAES\;AODIS S DE METAL METAL METAL SECTORES METAL (*)
01-PAIS VASCO 13,5% 3,7% 3,5% 79,3% 100,0% 20,7%
13-NAVARRA 14,1% 4,1% 2,5% 79.4% 100,0% 20,6%
10-ARAGON 10,3% 4,1% 3.2% 82,3% 100,0% 17,7%
05-ASTURIAS 8,4% 4,6% 3.2% 83,8% 100,0% 16,2%
06-CANTABRIA 7,8% 3,8% 3,0% 85,4% 100,0% 14,6%
03-GALICIA 6,1% 4,7% 3,3% 85,9% 100,0% 14,1%
07-LARIOJA 5,9% 4,4% 3,0% 86,7% 100,0% 13,3%
02-CATALUNA 5,3% 3,8% 3,9% 87,0% 100,0% 13,0%
11-CASTILLA - LA MANCHA 5,0% 4,7% 3,.2% 87,1% 100,0% 12,9%
17-CASTILLAY LEON 6,2% 3,7% 2,8% 87,3% 100,0% 12,7%
09-CMDAD. VALENCIANA 4,4% 3,8% 4,3% 87,5% 100,0% 12,5%
08-REGION DE MURCIA 3,7% 4,4% 4,1% 87,8% 100,0% 12,2%
16-CMDAD. DE MADRID 2,8% 4,1% 4,0% 89,2% 100,0% 10,8%
04-ANDALUCIA 2,9% 4,0% 3,5% 89,6% 100,0% 10,4%
12-CANARIAS 0,8% 3,6% 4,2% 91,3% 100,0% 8,7%
14-EXTREMADURA 2,0% 3,8% 2,9% 91,4% 100,0% 8,6%
15-ISLAS BALEARES 0,9% 3,6% 3,6% 91,8% 100,0% 8,2%
19-MELILLA 0,6% 2,6% 3,5% 93,2% 100,0% 6,8%
18-CEUTA 0,3% 2,1% 3,0% 94,6% 100,0% 5,4%
TOTAL 4,8% 4,0% 5,0% 86,2% 100,0% 13,8%

Leyenda valores color
BAJO MEDIO ALTO

En la dltima columna, color degradado de mayor a menor intensidad indica mayor a menor valor
(*) Total Metal = suma Industria + Servicios + Comercio | Resto Sectores = ramas de actividad no incluidas en Sector Metal

2.3. Nuevos pesos de la afiliacion en cada Comunidad Auténoma
y determinacion del perfil predominante del Metal

En la tabla 2.2 hemos podido observar cudl es el perfil de cada una de las Comunidades Auténomas que van
a determinar la caracteristica principal del Metal y que marcara el posicionamiento con respecto a su actividad
principal en el Mapa del Metal. Pero este posicionamiento en un primer nivel nos indica el peso relativo sobre
el total de afiliados en la CCAA para cada uno de los sectores del Metal (Industria, Comercio y Servicios) y No
Metal.

Aunque la composicion para cada CCAA no va a cambiar en cuanto al perfil de principal actividad del Metal,
si resulta mas interesante para conocer y cuantificar esta importancia, el calculo del peso de los afiliados en cada
sector del Metal con respecto al total del sector del Metal en cada CCAA (tabla 12).

De estos resultados obtenidos en la tabla 2.2 queda la composiciéon de cada CCAA en cuanto a la importancia
de los afiliados Sector Metal (Industria, Servicios y Comercio) en cada territorio, otorgdndose como principal ac-
tividad aquella que tiene el mayor peso sobre el total y caracterizando a cada CCAA por el mayor ratio obtenido.

43




CAPITULO 2

Realizado el cambio de escala sobre la participacion completa de los tres sectores del Metal en cada territorio,
gueda una composicidon como sigue:

1)

10)

11)

12)

En el Pais Vasco, los afiliados en el Sector Metal suponen un 20,7 % del total de afiliados de la CCAA.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 65,3 % del Metal, mien-
tras que, con cifras similares, Servicios suma un 17,8 %y Comercio un 17,0 %. La actividad predominante
del Metal en el Pais Vasco es Industria, con amplia diferencia frente a Servicios y Comercio.

En Navarra, los afiliados en el Sector Metal suponen un 20,6 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 68,4 % del Metal, mientras que
los Servicios suman un 19,7 % vy, a continuacién, el Comercio un 11,9 %. La actividad predominante del
Metal en Navarra es Industria, con amplia diferencia frente a Servicios y Comercio.

En Aragon, los afiliados en el Sector Metal suponen un 17,7 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 58,5 %, mientras que Servicios
suma un 23,3 % y Comercio un 18,1 %. La actividad predominante del Metal en el Aragén es Industria,
con amplia diferencia frente a Servicios y Comercio.

En Asturias, los afiliados en el Sector Metal suponen un 16,2 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 51,8 %, mientras que Servicios
suma un 28,3 % y Comercio un 19,9 %. La actividad predominante del Metal en el Asturias es Industria,
con amplia diferencia frente a Servicios y Comercio.

En Cantabria, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,6 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 53,5 %, mientras que Servicios
suma un 26,0 % y Comercio un 20,6 %. La actividad predominante del Metal en Cantabria es Industria.
Sigue manteniéndose la amplia diferencia frente a Servicios y Comercio.

En Galicia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,1 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 43,0 %, mientras que Servicios
suma un 33,3 %y Comercio un 23,7 %. La actividad predominante del Metal en el Pais Vasco es Industria.
La diferencia con Servicios y Comercio empieza a ser menor.

En La Rioja, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,3 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 44,0 %, mientras que Servicios
suma un 32,8 % y Comercio un 22,8 %. La actividad predominante del Metal en La Rioja es Industria.
También se reduce la diferencia con Servicios y Comercio.

En Catalunia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,0 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 40,9 %, mientras que Comercio
suma un 30,3 % vy le sigue Servicios con un 28,8 %. La actividad predominante del Metal en Cataluiia es
Industria. La diferencia con Servicios y Comercio se reduce.

En Castilla-La Mancha, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,9 % del total de afiliados de la
CCAA. Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 39,0 %, mientras
que Servicios suma un 36,2 %y Comercio un 24,8 %. La actividad predominante del Metal en Castilla-La
Mancha es Industria. La brecha entre esta actividad y Servicios y Comercio se reduce.

En Castillay Ledn, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,7 % del total de afiliados de la CCAA. Den-
tro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 49,1 %, mientras que Servicios
suma un 28,9 % y Comercio un 22,0 %. La actividad predominante de Castilla y Leén es Industria.

En la Comunidad Valenciana, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,5 % del total de afiliados
de la CCAA. Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 35,5 %,
mientras que Comercio suma un 34,2 %y Servicios un 30,3 %. La actividad predominante del Metal en
la Comunidad Valenciana es Industria, aunque la diferencia frente a los pesos en Comercio y Servicios se
reduce.

En la Regién de Murcia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,2 % del total de afiliados de la
CCAA. Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 36,3 %,
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mientras que Comercio suma un 33,5 % vy la Industria un 30,2 %. La actividad predominante del Metal
en la Region de Murcia es Servicios, aunque la diferencia frente a los pesos en Comercio y Servicios se
reduce.

En la Comunidad de Madrid, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,8 % del total de afiliados
de la CCAA. Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un
37,8 %, mientras que Comercio suma un 36,7 %y la Industria suma un 25,5 %. La actividad predominante
del Metal en la Comunidad de Madrid son los Servicios, aunque la diferencia con Comercio se reduce y
aumenta la distancia con Industria.

En Andalucia los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,4 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 38,5 %, mientras que
Comercio supone un 33,7% y la Industria suma un 27,7 %. La actividad predominante del Metal en Anda-
lucia es Servicios, aunque la diferencia con Comercio se reduce y aumenta con respecto a la Industria.

En Canarias, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,7 % del total de afiliados de la CCAA. Dentro
de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 49,1 %, mientras que
Servicios suma un 41,8 % y la Industria tan sélo el 9,1 %. La actividad predominante del Metal en el Ca-
narias es Comercio, pero con Servicios muy cercano y a gran distancia Industria.

En Extremadura, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,6 % del total de afiliados de la CCAA. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 43,6 %, mientras que
Comercio suma un 33,1 % vy la Industria un 23,3 %. La actividad predominante del Metal en Extremadura
es Industria.

En Islas Baleares, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,2 % del total de afiliados de la CCAA.
Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 44,4 %, con un
peso practicamente igual al del Comercio, un 44,1 %, que se distancian frente al 11,5 % de Industria. La
actividad predominante del Metal en Islas Baleares estd compartida entre Servicios y Comercio.

En Melillay Ceuta, los afiliados en el Sector Metal suponen un 6,8 %y el 5,4 % del total de afiliados de la
CCAA respectivamente. Dentro de ese porcentaje, la estructura del cuadro de afiliados es muy similar: el
Comercio resulta la actividad mas importante, con un 52,0 % para Melillay el 55 % para Ceuta, mientras
que el sector de Servicios suma un 38,8 % en ambas comunidades y la Industria representa un 9,1 % y un
6,2 % respectivamente. La actividad predominante del Metal en ambos territorios es Comercio.
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£

TABLA 2.3: PESOS DE LOS AFILIADOS EN EL SECTOR METAL POR
COMUNIDADES AUTONOMAS Y PERFIL (SECTOR PREDOMINANTE)

SUMATORIO POR CCAA (ORDENADOS INDUSTRIA | SERVICIOS | COMERCIO

DE MAYOR A MENOR) METAL METAL METAL

32,8%
30,3%
36,2%

28,9%

09-CMDAD. VALENCIANA
08-REGION DE MURCIA
16-CMDAD. DE MADRID
04-ANDALUCIA
12-CANARIAS
14-EXTREMADURA
15-ISLAS BALEARES

33,7%

41,8%

44,1%

19-MELILLA 38,8%
18-CEUTA 38,8%

Leyenda valores color

COMERCIO METAL

Leyenda valores color
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2.4. Mapa Sectorial del Metal por Comunidades Auténomas

De los resultados de la tabla 2.3, se observa que, a medida que el porcentaje de afiliados del Metal sobre el
total de afiliados de cada Comunidad Auténoma va siendo menor, la importancia de la Industria va reduciéndo-
se, hasta cambiar la estructura del perfil de actividad predominante en el que la Industria pasa a ser la que menor
aporta en los afiliados del Metal.

Del total de Comunidades Auténomas, las once primeras ordenadas de mayor a menor peso de la afiliacion
del Metal sobre el total de afiliados en la Comunidad, tienen un perfil predominantemente Industrial y del resto,
cinco serian de Servicios y las otras tres corresponderian a Comercio.

A partir del perfil se elabora el Mapa Sectorial del Metal en Espafia por Comunidades Auténomas, atendien-
do al perfil predominante que resulta del indicador afiliados del Sector Metal.

GRAFICO 2.1: MAPA SECTORIAL DEL METAL EN ESPANA;
PERFIL SECTOR PREDOMINANTE (COMUNIDADES AUTONOMAS)

0(0),%]3:{el (o]
METAL

CANTABRIA

s

UNIDAD
ENCIANA

‘-\

{ ISLAS BALEARES

ISLAS CANARIAS  f

® MELILLA

CEUTA ® \J ’
4 -

Leyenda valores color

47







CAPITULO 3:

METODOLOGIA MAPA SECTOR
METAL POR PROVINCIAS






Mapa Sectorial del Metal en Espana

En el capitulo 2 se explicaba la metodologia empleada para conseguir el Mapa del Sector del Metal en base a
la distribucién de los afiliados en el territorio espafol, analizando la importancia que tiene el nimero de afiliados
en el conjunto de cada Comunidad Auténoma. Del mismo modo, el andlisis que se plantea en este capitulo 3
es realizar la misma valoracién, pero en este caso a nivel provincial, de manera que se puede conocer dentro de
cada provincia la importancia que tiene el mercado laboral, medido con el indicador de afiliados, asociado a las
actividades del Metal (Industria, Servicio y Comercio) y la comparativa con el resto de actividades que se desa-
rrollan en el territorio a nivel provincial. El objetivo final sera realizar el Mapa Sectorial por provincias marcando
aquellos perfiles predominantes para cada una de las provincias espafiolas.

3.1. Medicién de la importancia del mercado laboral
(afiliados) en cada provincia sobre el total de afiliados

En el capitulo 1 realizamos la medicién del indicador de afiliados a la Seguridad Social para conocer cudl es
la importancia que tiene cada provincia en cada uno de los sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio)
sobre el total nacional. A través de estos pesos calculados de cada Sector en cada provincia se realiza una orde-
nacion de mayor a menor, encontrando un ranking de provincias donde Madrid, Barcelona, Valencia, Vizcaya y
Zaragoza eran las 5 provincias mas relevantes en cuanto al peso relativo que tienen los afiliados del Sector del
Metal en su conjunto, con respecto al total nacional (tabla 1.10), sumando en total un 44,2 % de la afiliacion de
Metal.

A continuacion, encontramos otras cinco provincias: Sevilla, Guipuzcoa, Alicante, Pontevedra y Murcia. Es-
tas cinco provincias mas las anteriores suman un total del 58,5 % de la afiliacién del conjunto del Metal, lo que
supone que 10 de las 52 provincias espanolas representan mas de la mitad de la afiliacion del Metal en Espana.
También se observé cdmo se produce una gran dispersién entre las primeras provincias clasificadas en la tabla
ordenada de mayor a menor, frente al resto de provincias espanolas, tomando el ratio sobre el total como crite-
rio de ordenacién.

Del mismo modo que sucediera en el capitulo 2 con el andlisis de las Comunidades Auténomas, en este
capitulo se analizara el comportamiento del mercado laboral, medido con el indicador del nimero de afiliados
asociado a actividades del Sector Metal para cuantificar su relevancia dentro de cada una de las provincias y
poder determinar la importancia del Metal en cada territorio. Para ello se calculan nuevos ratios con respecto al
total de afiliados en la provincia, con lo que podremos determinar la importancia que tiene la actividad del Metal
en el territorio, frente a la baja representatividad que se observé con los resultados de los ratios obtenidos para
cada provincia sobre el total nacional.

Partiendo de los datos de la tabla 1.10 (capitulo 1) se calculan los pesos de los afiliados segtn su distribucién
sectorial en cada provincia. Los nuevos ratios quedan indicados en la tabla 3.1 donde se indican los pesos de
los afiliados segun su distribucion sectorial para cada provincia, distinguiendo entre los tres sectores del Metal
(Industria, Servicios y Comercio) y el resto de sectores. La medicion nos indica para cada provincia la importancia
relativa que tienen los afiliados dentro de cada provincia.

De este modo, Madrid, primera en el ordenamiento y con el mayor peso sobre el total nacional (tabla 1.10),
aparece en esta nueva medicién con una distribucion de los afiliados en los que el total del Metal supone un
10,8 % de la afiliacién dentro de su provincia y el resto de sectores supone sobre el total de afiliados de Madrid
un 89,2 %. En segundo lugar, teniamos a la Barcelona, que ahora recoge para el total de afiliados en esta provin-
cia, un peso de los afiliados del Metal del 13,5 % (el 86,5 % para el resto de afiliados de la provincia).

Valencia, tercera en el ranking, tiene ahora un peso en el Metal del 14,5 % En otras palabras, aquellas pro-
vincias con mayor peso relativo del Metal sobre el total Nacional ahora no son las que muestran una mayor
importancia del Metal dentro de su propio territorio. Hay otras provincias donde el peso de los afiliados Metal
son superiores dentro de cada territorio, aunque en comparacion con el total nacional fuera inferior.

De este modo, provincias con escasa repercusién a nivel nacional y que registraban unos pesos sobre el total
nacional muy bajos y lejanos de las dos primeras provincias (Madrid y Barcelona) ahora muestran una impor-
tancia del mercado laboral Metal, medida por el indicador de afiliados, mucho mas relevante, viendo cuél es la
importancia que dentro de esa provincia tiene el nimero de afiliados del Metal, en comparacién con los afiliados
totales que registra la provincia.
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Este ratio medira la estructura de actividades de la provincia y si el Metal tiene o no repercusion sobre el de-
sarrollo econdmico del territorio, determinado a través del indicador de afiliacion en el sector Metal provincial.

Por ejemplo, en el caso de Alava, que en el anterior ranking se situaba en el puesto 18, ahora registra el mayor
ratio de importancia de la afiliacion del Metal (el 23,3 %) al tomar en cuenta los afiliados totales dentro de su
provincia y no sobre el total nacional. En aquella comparativa, registraba un peso del 1,6 % sobre los afiliados
total nacional. Caso similar sucede con Guiplzcoa (ahora segunda con un 22, %) o Navarra, que anota en esta
ocasion el 20,6 % de peso relativo de los afiliados Metal con respecto al total de los afiliados en su provincia.
Esta nueva ordenacion se puede consultar en la tabla 3.2 del siguiente punto.

TABLA 3.1.: PESO DE LOS AFILIADOS SEGUN SU DISTRIBUCION SECTORIAL EN CADA PROVINCIA

NV 0O N o hWN e

W oW W W WWwWRNDNNRNDNNNDNRNRNNDNDRRR B B B B B oo
O 0 R O N P O V0V ©® N & 0 A N P O VWV © N O 0 M W N P O

SUMATORIO INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO TOTAL RESTO
POR PROVINCIAS METAL METAL METAL METAL NO METAL

28-MADRID
08-BARCELONA
46-VALENCIA
41-SEVILLA
03-ALICANTE
29-MALAGA

07-ISLAS BALEARES

30-MURCIA
48-VIZCAYA
35-PALMAS, LAS
15-CORUNA, LA
50-ZARAGOZA

38-S.C. DE TENERIFE

11-CADIZ
33-ASTURIAS
36-PONTEVEDRA
17-GERONA
43-TARRAGONA
20-GUIPUZCOA
31-NAVARRA
18-GRANADA
12-CASTELLON
39-CANTABRIA
14-CORDOBA
47-VALLADOLID
45-TOLEDO
04-ALMERIA
06-BADAJOZ
25-LERIDA
23-JAEN
01-ALAVA
21-HUELVA
24-LEON
13-CIUDAD REAL
09-BURGOS
02-ALBACETE

2,8%
5,8%
6,1%
3,7%
2,1%
1,1%
0,9%
3,7%
10,9%
0,8%
4,0%
12,1%
0,7%
3,6%
8,4%
9,8%
4,2%
3,9%
15,5%
14,1%
1,3%
3,9%
7,8%
5,6%
9,6%
5,8%
1,0%
2,3%
3,8%
6,6%
17,3%
1,7%
3,7%
5,4%
8,8%
5,5%

4,1%
3,5%
3,9%
4,2%
3,7%
3,8%
3,6%
4,4%
4,4%
3,6%
5,0%
4,1%
3,7%
4,2%
4,6%
4,8%
4,0%
4,7%
3,0%
4,1%
3,4%
3,7%
3,8%
4,2%
3,7%
4,3%
3,8%
3,8%
5,0%
4,5%
3,0%
4,0%
3,9%
4,9%
3,7%
6,2%
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4,0%
4,2%
4,5%
3,8%
4,3%
3,6%
3,6%
4,1%
3,7%
4,3%
3,4%
3,5%
4,2%
3,2%
3,.2%
3,4%
3,4%
3,0%
3,5%
2,5%
3,9%
3,4%
3,0%
3,4%
3,1%
3,3%
3,4%
3,2%
2,8%
3,2%
3,1%
2,8%
2,8%
3,3%
3,1%
3,1%

10,8%
13,5%
14,5%
11,8%
10,0%
8,5%
8,2%
12,2%
19,0%
8,7%
12,4%
19,7%
8,6%
11,0%
16,2%
17,9%
11,6%
11,6%
22,0%
20,6%
8,6%
10,9%
14,6%
13,2%
16,4%
13,4%
8,3%
9.2%
11,6%
14,3%
23,3%
8,5%
10,4%
13,7%
15,5%
14,8%

89,2%
86,5%
85,5%
88,2%
90,0%
91,5%
91,8%
87,8%
81,0%
91,3%
87,6%
80,3%
91,4%
89,0%
83,8%
82,1%
88,4%
88,4%
78,0%
79,4%
91,4%
89,1%
85,4%
86,8%
83,6%
86,6%
91,7%
90,8%
88,4%
85,7%
76,7%
91,5%
89,6%
86,3%
84,5%
85,2%
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SUMATORIO INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO TOTAL RESTO
POR PROVINCIAS METAL METAL METAL METAL NO METAL

37 | 26-RIOJA, LA 5,9% 4,4% 3,0% 13,3% 86,7%
38 | 10-CACERES 1,6% 3,7% 2,3% 7,6% 92,4%
39 | 37-SALAMANCA 1,6% 4,1% 2,8% 8,4% 91,6%
40 | 27-LUGO 2,8% 4,3% 3,1% 10,2% 89,8%
41 | 32-ORENSE 5,2% 3,5% 3,2% 11,8% 88,2%
42 | 19-GUADALAJARA 3,6% 3,4% 3,8% 10,9% 89,1%
43 | 22-HUESCA 5,4% 4,2% 2,6% 12,2% 87,8%
44 | 16-CUENCA 2,6% 4,0% 1,9% 8,4% 91,6%
45 | 34-PALENCIA 11,3% 2,8% 2,3% 16,5% 83,5%
46 | 40-SEGOVIA 2,0% 3,3% 2,7% 7,9% 92,1%
47 | 44-TERUEL 5,2% 4,1% 1,7% 10,9% 89,1%
48 | 49-ZAMORA 1,5% 3,3% 2,5% 7,2% 92,8%
49 | 05-AVILA 3,3% 3.2% 2,2% 8,7% 91,3%
50 | 42-SORIA 8,4% 4,1% 2,0% 14,5% 85,5%
51 | 52-MELILLA 0,6% 2,6% 3,5% 6,8% 93,2%
52 | 51-CEUTA 0,3% 2,1% 3,0% 5,4% 94,6%

TOTAL AFILIADOS 4,8% 4,0% 3,7% 12,5% 87,5%

3.2. Medicién de la importancia del mercado laboral (afiliados)
asociado a las actividades del Metal por provincias

La nueva medicion del ratio afiliados para valorar la importancia del mercado laboral en cada provincia, esto
es, atendiendo al total de afiliados dentro de cada provincia, nos ofrece unos resultados diferentes en cuanto a
la ordenacion de las provincias por orden de importancia. Asi, obtenemos una nueva ordenacién, en este caso
atendiendo al peso (porcentaje) que supone la afiliacién asociada a las actividades del Sector Metal (Industria,
Servicios y Comercio) sobre el nimero total de afiliados en cada provincia determinando mediante el indicador
de la afiliacién, la importancia que sobre la provincia tiene la actividad del Metal.

En esta nueva ordenacidn, se sittia en primer lugar el Alava, con un ratio de afiliacion del Metal sobre el total
de afiliados de la provincia del 23,3 % (resto sectores no Metal el 76,7 %). Le sigue Guipuzcoa, con un 22,0 %
de afiliacion del Metal dentro de su territorio (resto 78 %). Navarra (20,6 %), Zaragoza (19,7 %) y Vizcaya (19 %)
terminan de formar la lista de las cinco primeras provincias. Cabe destacar que en esta lista de las cinco primeras
provincias con mayor ratio afiliados provincial, se encuentran las tres provincias del Pais Vasco (precisamente la
provincia con mayor peso en el Metal).

Con estos resultados, el mapa de importancia del Metal en términos de afiliados ha cambiado sustancialmente
con respecto a la anterior ordenacion. Madrid se sitla ahora en el puesto 32, Barcelona en el puesto 17, Valencia
en el puesto 13 (aquellas provincias que se situaban en los primeros puestos de la anterior ordenacion en la que
se media el nimero de afiliados sobre el total nacional). Los ratios en esta nueva ordenacién ponen de manifiesto
cuan importante es para una provincia la actividad de los sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) me-
dida a través del nimero de afiliados asociados a estas actividades y acercAndonos a la realidad de cada territorio,
con la idea de que un mayor nimero de afiliados significa una mayor actividad de ese sector en la provincia.

En el sexto lugar del ranking de la nueva tabla (cuyos resultados pueden consultarse en la tabla 3.2) encontra-
mos a Pontevedra, con un 17,9 %, seguida de Palencia, un 16,5 %, Valladolid, 16,4 %, Asturias 16,2 % y Burgos,
15,5 %, cerrando la lista de los “top 10” de las provincias con el ratio afiliados Metal provincial.

En la tabla 3.2 se pueden consultar los resultados de los ratios provinciales, ordenados de mayor a menor

que, recordemos, miden la importancia de los sectores Metal y No Metal en el mercado laboral (afiliados) para
cada provincia.
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TABLA 3.2.: PESO DE LOS AFILIADOS SEGUN SU DISTRIBUCION SECTORIAL
EN CADA PROVINCIA. ORDENADOS DE MAYOR A MENOR (TOTAL METAL)

SUMATORIO POR
PROVINCIAS (ORDENADOS
DE MAYOR A MENOR)

INDUSTRIA SERVICIOS COMERCIO RESTO NO
METAL METAL METAL METAL

TOTAL
METAL (*)

1| 01-ALAVA 3,1% 76,7%

2 | 20-GUIPUZCOA 3,5% 78,0%

6 | 36-PONTEVEDRA

11 | 02-ALBACETE

12 | 39-CANTABRIA

16 | 13-CIUDAD REAL

17 | 08-BARCELONA

21| 15-CORUNA, LA

22| 22-HUESCA 87,8% 12,2%
23 | 30-MURCIA 87.8% 12,2%
24 | 32-ORENSE 88,2% 11,8%
25| 41-SEVILLA 88,2% 11,8%
26 | 43-TARRAGONA 88.4% 11,6%
27 | 25-LERIDA 88,4% 11,6%
28 | 17-GERONA 88.4% 11,6%
29 | 11-CADIZ 89.0% 11,0%
30 | 12-CASTELLON 89.,1% 10,9%
31| 19-GUADALAJARA 89.1% 10,9%
32 | 44-TERUEL 89,1% 10,9%
33 | 28-MADRID 89,2% 10,8%
34 | 24-LEON 89,6% 10,4%
35| 27-LUGO 89.8% 10,2%
36 | 03-ALICANTE 90,0% 10,0%
37| 06-BADAJOZ 90,8% 9,2%
38 | 05-AVILA 91,3% 8,7%
39 | 35-PALMAS, LAS 91,3% 8.7%
40 | 38-5.C. DE TENERIFE 91,4% 8,6%
41| 18-GRANADA 91,4% 8,6%
42 | 29-MALAGA 91,5% 8,5%
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43 | 21-HUELVA 1,7% 4,0% 2,8% 91,5% 8,5%
44 | 16-CUENCA 2,6% 4,0% 1,9% 91,6% 8,4%
45 | 37-SALAMANCA 1,6% 4,1% 2,8% 91,6% 8,4%
46 | 04-ALMERIA 1,0% 3,8% 3,4% 91,7% 8,3%
47 | 07-ISLAS BALEARES 0,9% 3,6% 3,6% 91,8% 8,2%
48 | 40-SEGOVIA 2,0% 3,3% 2,7% 92,1% 7,9%
49 | 10-CACERES 1,6% 3,7% 2,3% 92,4% 7,6%
50 | 49-ZAMORA 1,5% 3,3% 2,5% 92,8% 7,2%
51 | 52-MELILLA 0,6% 2,6% 3,5% 93,2% 6,8%
52 | 51-CEUTA 0,3% 2,1% 3,0% 94,6% 5,4%

TOTAL AFILIADOS 4,8% 4,0% 3,7% 87,5% 12,5%

Leyenda valores color
BAJO MEDIO ALTO

En la dltima columna, color degradado de mayor a menor intensidad indica mayor a menor valor
(*) Total Metal = suma Industria + Servicios + Comercio

En esta misma tabla se indican también, para cada uno de los tres sectores del Metal (Industria, Servicios
y Comercio) la importancia de los afiliados sobre el total de afiliados en cada provincia. Aquellas actividades
con el ratio mas elevado aparecen en color verde, la segunda actividad en color amarillo y la mas baja de las
tres aparece en color rojo. Cabe destacar que en las diez primeras provincias, el sector con mayor peso (color
verde) corresponde a la Industria del Metal, con un intervalo que va desde el 17,3 % (el mayor peso) hasta el
8,8 %.

En total, 25 provincias tienen como perfil predominante el sector Industria del Metal, mientras que para los
Servicios Metal son 20 provincias y para Comercio Metal son siete las provincias con este perfil predominante
en la composicion de pesos. Precisamente es esta composicion de los pesos dentro de cada provincia es la base
sobre la que se va a construir el mapa del Metal por sectores, atribuyéndose a cada provincia un perfil predomi-
nante que caracterizara su posicionamiento con respecto al resto de sectores.

3.3. Nuevos pesos de la afiliacion en cada provincia
y determinacioén del perfil predominante del Metal

En la tabla 3.2 hemos podido observar cual es el perfil de cada una de las provincias espafolas en relaciéon a
los tres sectores del Metal (Industria, Servicios y Comercio) que van a determinar la caracteristica principal del
Metal y que marcara el posicionamiento con respecto a su actividad principal en el Mapa sectorial del Metal.
Para cuantificar esta importancia, se reponderan los pesos del indicador de los afiliados en cada sector del Metal
con respecto al total del sector del Metal en cada provincia (tabla 3.3).

1) En Alava, los afiliados en el Sector Metal suponen un 23,3 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 74,1 % del Metal, mientras que,
de lejos y con cifras similares, Servicios suma un 13,1 %y Comercio un 12,8 %. La actividad predominante
del Metal en esta provincia es Industria.

2) En Guipuzcoa, los afiliados en el Sector Metal suponen un 22,0 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 70,5 % del Metal,
mientras que los Servicios suman un 15,9 % vy, a continuacion, el Comercio un 13,6 %. La actividad pre-
dominante del Metal en esta provincia es Industria.

3) En Navarra, los afiliados en el Sector Metal suponen un 20,6 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 68,4 %, mientras que
Servicios suma un 19,7 % y Comercio un 11,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.
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En Zaragoza, los afiliados en el Sector Metal suponen un 19,7 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 61,2 %, mientras que
Servicios suma un 20,9 % y Comercio un 17,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Vizcaya, los afiliados en el Sector Metal suponen un 19,0 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 57,4 %, mientras que
Servicios suma un 23,1 % y Comercio un 19,5 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Pontevedra, los afiliados en el Sector Metal suponen un 17,9 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 54,5 %, mientras que
Servicios suma un 26,7 % y Comercio un 18,8 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Palencia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 16,5 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 68,8 %, mientras que
Servicios suma un 17,1 % y Comercio un 14,1 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Valladolid, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,4 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 22,7 %, mientras que
Comercio sumaun 22,7 %y le sigue Servicios con un 18,7 %. La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Industria.

En Asturias, los afiliados en el Sector Metal suponen un 16,2 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 51,8 %, mientras que
Servicios suma un 28,3 % y Comercio un 19,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Burgos, los afiliados en el Sector Metal suponen un 15,5 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 56,6 %, mientras que Servicios
suma un 23,6 % y Comercio un 19,8 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Indus-
tria.

En Albacete, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,8 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 42,3 %, mientras que
Industria suma un 36,9 % y Comercio un 20,8 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Cantabria, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,6 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 53,5 %, mientras que
Servicios suma un 26 %y Comercio un 20,6 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es
Industria.

En Valencia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,5 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Industrial es la actividad mas importante, con un 42,0 %, mientras que
Servicios Comercio suma un 31,0 % y Servicios un 27,0 %. La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Industria.

En Soria los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,5 % del total de afiliados de la provincia. la Indus-
tria resulta la actividad mas importante, con un 58,0 %, mientras que Servicios suma un 28,3 % y Comer-
cioun 13,7 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Industria.

En Jaén, los afiliados en el Sector Metal suponen un 14,3 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 46,2 %, mientras que Servicios
suma un 31,2 % y Comercio un 22,6 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Indus-
tria.

En Ciudad Real, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,7 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 39,8 %, mientras que
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Servicios suma un 36 % y Comercio un 24,1 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es
Industria.

En Barcelona, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,5 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 42,7 %, mientras que
Servicios suma un 26,1 % y Comercio un 31,2 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Toledo, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13.4 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 43,6 %, mientras que Servicios
suma un 31,8 %y Comercio un 24,7 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Industria.

En La Rioja, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,3 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 44,4 %, mientras que
Servicios suma un 32,8 % y Comercio un 22,8 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Cérdoba, los afiliados en el Sector Metal suponen un 13,2 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 42,4 %, mientras que
Servicios suma un 31,6 % y Comercio un 25,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En La Coruiia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,4 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 40,1 %, Industria
un 32,5 % y Comercio, un 27,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Servicios.

En Huesca, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,2 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 44,3 %, mientras que
Servicios suma un 34,6 % y Comercio un 21,1 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Murcia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 12,2 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 36,3 %, seguido del
Comercio, un 33,5 %, e Industria, con un 30,2 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
€s servicios.

En Orense, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,8 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 43,7 %, mientras que Servicios
suma un 29,5 %y Comercio un 26,7 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Industria.

En Sevilla, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,8 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 36,1 %, seguido de
Comercio con un 32 % e Industria con un 31,9 %.

En Tarragona, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,6 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 40,7 %, seguido
de Industria con un 33,6 % y Comercio, con un 25,7 %. La actividad predominante del Metal en esta pro-
vincia es Servicios.

En Lérida, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,6 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 43,0 %, seguido de In-
dustria con un 32,7 % y Comercio con un 24,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Gerona, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,6 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 36,1 %, mientras que Servicios
suma un 34,7 %y Comercio un 29,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Industria.

En Cadiz, los afiliados en el Sector Metal suponen un 11,0 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 38,5 %, seguido de In-
dustria con un 32,6 % y Comercio con un 28,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.
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En Castellon, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,9 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 35,6 %, mientras que
Servicios suma un 33,5 % y Comercio un 30,9 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Industria.

En Guadalajara, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,9 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 35,3 %, seguido
de Industria con un 33 % y Servicios con un 31,7 %. La actividad predominante del Metal en esta provin-
cia es Comercio.

En Teruel, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,9 % del total de afiliados de la provincia. Dentro de
ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 47,7 %, mientras que Servicios suma
un 37,3 % y Comercio un 15,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Industria.

En Madrid, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,8 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 37,8 %, seguido
de Comercio, con un 36,7 % y de Industria, con un 25,5 %. La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Servicios.

En Ledn, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,4 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 37,7 %, seguido de In-
dustria con un 35,2 % y Comercio con un 27,1 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Lugo, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,2 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 41,9 %, seguido de Co-
mercio con un 30,8 % y de Industria con un 27,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Alicante, los afiliados en el Sector Metal suponen un 10,0 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 42,4 %, seguido
de Servicios, con un 36,4 % y de Industria con un 21,2 %. La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Comercio.

En Badajoz, los afiliados en el Sector Metal suponen un 9,2 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 41,3 %, seguido de Co-
mercio con un 34,3 %y de Industria con un 24,4 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Avila, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,7 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, la Industria resulta la actividad mas importante, con un 38,2 %, mientras que Servicios
suma un 36,8 % y Comercio un 25,0 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es Indus-
tria.

En Las Palmas, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,7 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 49,3 %, seguido
de Servicios con un 41,3 % y alejado de Industria (9,5 %). La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Comercio.

En Santa Cruz de Tenerife, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,6 % del total de afiliados de la
provincia. Dentro de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 48,9
%, seguido de Servicios con un 42,5 % y alejado de Industria (8,6 %). La actividad predominante del Metal
en esta provincia es Comercio.

En Granada, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,6 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Comercio resulta la actividad mas importante, con un 45,3 %, seguido de Ser-
vicios con un 39,6 % y de Industria con un 15,1 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Comercio.

En Malaga, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,5 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 44,2 %, seguido de Co-
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mercio con un 42,5 %y de Industria, un 13,3 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia es
Servicios.

En Huelva, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,5 % del total de afiliados de la provincia. Dentro
de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 46,9 %, seguido de Co-
mercio con un 32,6 %y de Industria con un 20,4 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Cuenca, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,4 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 47,4 %, seguido
de Industria con un 30,4 % y de Comercio, con un 22,2 %. La actividad predominante del Metal en esta
provincia es Servicios.

En Salamanca, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,4 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 48,2 %, seguido de
Comercio con un 33,3 %y de Industria, un 18,5 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Almeria, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,3 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 46,5 %, seguido de
Comercio con un 40,8 %y de Industria, un 12,7 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Islas Baleares, los afiliados en el Sector Metal suponen un 8,2 % del total de afiliados de la provincia.
Dentro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 44,4 %, con un
peso practicamente igual al del Comercio, un 44,1 %, que se distancian frente al 11,5 % de Industria. La
actividad predominante del Metal en esta provincia es Servicios.

En Segovia, los afiliados en el Sector Metal suponen un 7,9 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 41,5 %, seguido de
Comercio con un 33,7 %y de Industria, un 24,8 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Caceres, los afiliados en el Sector Metal suponen un 7,6 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 48,3 %, seguido de
Comercio con un 30,7 %y de Industria, un 21,0 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Zamora, los afiliados en el Sector Metal suponen un 7,2 % del total de afiliados de la provincia. Den-
tro de ese porcentaje, el sector Servicios resulta la actividad mas importante, con un 45,4 %, seguido de
Comercio con un 34,2 %y de Industria, un 20,4 %. La actividad predominante del Metal en esta provincia
es Servicios.

En Melillay Ceuta, los afiliados en el Sector Metal suponen un 6,8 % y el 5,4 % del total de afiliados de la
provincia respectivamente. Dentro de ese porcentaje, la estructura del cuadro de afiliados es muy similar:
el Comercio resulta la actividad mas importante, con un 52,0 % para Melillay el 55 % para Ceuta, mientras
que el sector de Servicios suma un 38,8 % en ambas comunidades y la Industria representa un 9,1 %y un
6,2 % respectivamente. La actividad predominante del Metal en ambos territorios es Comercio.
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De los resultados de la tabla 3.3 se observa que, a medida que el porcentaje de afiliados del Metal sobre el
total de afiliados de cada provincia va siendo menor, la importancia de la Industria va reduciéndose, hasta cam-
biar la estructura del perfil de actividad predominante en el que la Industria pasa a ser la que menor aporta en
los afiliados del Metal y cambia hacia Servicios (mayoritariamente). A partir de los resultados de esta tabla, se
identifican los perfiles predominantes por provincias, de éstas veinticinco provincias quedan en Industria Metal,
veinte en Servicios Metal y siete en Comercio Metal:

TABLA 3.3.: PESO DE LOS AFILIADOS EN EL SECTOR METAL

ALAVA ALBACETE GUADALAJARA
GUIPUZCOA CORUNA, LA ALICANTE
NAVARRA MURCIA PALMAS, LAS
ZARAGOZA SEVILLA S.C. DE TENERIFE
VIZCAYA TARRAGONA GRANADA
PONTEVEDRA LERIDA MELILLA
PALENCIA CADIZ CEUTA
VALLADOLID MADRID
ASTURIAS LEON
BURGOS LUGO
CANTABRIA BADAJOZ
VALENCIA MALAGA
SORIA HUELVA
JAEN CUENCA
CIUDAD REAL SALAMANCA
BARCELONA ALMERIA
TOLEDO ISLAS BALEARES
RIOJA, LA SEGOVIA
CORDOBA CACERES
HUESCA ZAMORA
ORENSE
GERONA
CASTELLON
TERUEL
AVILA

POR PROVINCIAS Y PERFIL (SECTOR PREDOMINANTE)

SUMATORIO POR PROVINCIAS
(ORDENADOS DE MAYOR A MENOR)
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36,9%

INDUSTRIA METAL

SERVICIOS METAL

19,7%

20,9%

23,1%

26,7%

17,1%

22,7%

28,3%

23,6%

26,0%
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13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
a4
45
46
47
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50
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52

SUMATORIO POR PROVINCIAS
(ORDENADOS DE MAYOR A MENOR)
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CORDOBA

CORUNA, LA

32,5%
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33,6%

INDUSTRIA METAL

LERIDA

32,7%
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SERVICIOS METAL COMERCIO METAL

31,0%

31,2%

34,6%
33,5%

32,0%

34,7%
33,5%

37,3%
36,7%

30,8%
34,3%

36,4%
36,8%
41,3%

42,5%
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42,5%
32,6%
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40,8%
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33,7%
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34,2%

Leyenda valores color
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TABLA 3.3 (BIS).: PESO DE LOS AFILIADOS EN EL SECTOR METAL
POR PROVINCIAS Y PERFIL (SECTOR PREDOMINANTE)

PROVINCIAS SECTOR PROVINCIAS SECTOR

Sector Predominante
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3.4. Mapa Sectorial del Metal por provincias

A partir del perfil que resulta del indicador afiliados del Sector del Metal, se elabora el Mapa Sectorial del
Metal en Espafa por provincias.

GRAFICO 3.2: MAPA SECTORIAL DEL METAL EN ESPANA.
PERFIL SECTOR PREDOMINANTE (PROVINCIAS)

CLASIFICACION
MAPA SECTORIAL DEL METAL - PROVINCIAS ALAVA ALBACETE GUADALAJARA
GUIPUZCOA  CORUNA, LA  ALICANTE
4 w" ' NAVARRA MURCIA PALMAS, LAS
* ZARAGOZA SEVILLA S. C. TENERIFE
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w h . ‘, PONTEVEDRA  LERIDA MELILLA
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‘- BURGOS LUGO
‘ ’ CANTABRIA BADAJOZ

VALENCIA MALAGA

n SORIA HUELVA
JAEN CUENCA
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CASTELLON
TERUEL
AVILA

Sector Predominante
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TABLA 3.4.: CUADRO RESUMEN MAPA SECTORIAL METAL (CCAAY PROVINCIAS)

PESOS RELATIVIZADOS POR CCAAY PROVINCIAS CLASIFICACION

CCAA SECTOR
y PROVINCIAS PREDOMINANTE

CCAAY PROVINCIAS
13,1%
15,9%

29,5%

30,8%
32,8%

30,3%

31,2%
34,7%

34,2%

31,0%

35,2%
33,3%
36,8%
33,7%
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PESOS RELATIVIZADOS POR CCAAY PROVINCIAS CLASIFICACION
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2 A y PROVINCIAS PREDOMINANTE

44,1%
33,1%
34,3%
30,7%

Leyenda valores color

Sector Predominante

65






CAPITULO 4:

INDUSTRIA METAL. PRINCIPALES
ACTIVIDADES. ANALISIS PROVINCIAL






Mapa Sectorial del Metal en Espana

Una informacién importante que puede extraerse de los datos de afiliacion para el aino 2019, con la informa-
cion desagregada a 4 digitos de la CNAE para las actividades del Metal -siguiendo la clasificacién de sectores
establecida en el primer capitulo en el que se identifican las actividades del Metal (Industria, Comercio y Ser-
vicios)- es establecer las principales actividades para cada una de las provincias espaiiolas, En este capitulo se
construyen unas tablas que recogen la siguiente informacion en cada provincia:

- Ordenacién de las actividades a 4 digitos de mayor a menor nimero de afiliados.

- Ratio de actividad, que mide la importancia de cada CNAE sobre el total del sector Industria Metal en esa
provincia.

- Ratio nacional, que mide la importancia de cada CNAE sobre el total nacional.

- El nimero de afiliados segun el tamafio de la empresa a la que esta asociado.

Debido a la gran cantidad de actividades CNAE a 4 digitos que tienen el indicador de afiliados con tamarno
reducido, las tablas provinciales van a recoger aquellas actividades que supongan hasta el 80 % de la actividad
Industrial, medida por el indicador de afiliados en cada provincia.

ALAVA

La Industria del Metal es el perfil predominante de Alava segun el indicador de afiliados (74,1 %). Suman
22.647 afiliados. Dieciocho actividades forman el 80,2 % de la actividad industrial de la provincia. La actividad
mas importante, con un 21,9 % es la fabricacion de vehiculos de motor. La mayor parte de los afiliados de esta
rama de actividad se agrupan en la gran empresa. Sobre el total nacional esta rama principal de la provincia su-
pone el 7,3 %. Con el mismo porcentaje sobre el total nacional se encuentra la segunda rama principal de activi-
dad Industria del Metal en Alava: la fabricacion de productos basicos de hierro y ferroaleaciones, que concentra
a sus afiliados en empresa grande y supone sobre el total de empleo industrial en la provincia el 8,7 %.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50 a 249 250 o mas % s/ o, % s/CNAE
OLALAVA TOTAL | total (1) nacional

1 | 2910-Fabricacion de 4.948 4971 21,9% 21,9% 7,3%
vehiculos de motor
2410-Fabricacién de

2 | productos basicos de 13 89 786 1.093 1.981 8,7% 30,7% 7,3%

hierro y ferroaleaciones

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros

2420-Fabricacion
4 | detubos, tuberias, 13 115 343 729 1.200 5,3% 42,.8% 21,3%
perfiles huecos y sus

accesorios, de acero

3030-Construcciéon
5 | aerondautica y espacial 3 105 521 443 1.072 4,7% 47,5% 4,3%
Yy su maquinaria

2932-Fabricacién de
otros componentes,

219 817 507 0 1.543 6,8% 37,5% 4,5%

6 O . 25 114 866 0 1.005 4,4% 52,0% 1,3%
plezas y accesorios para
vehiculos de motor

7 | 2361-Tratamiento y 107 348 459 0 914 4,0% 56,0% 5,4%

revestimiento de metales

2592-Fabricacion de
8 | envases y embalajes 15 68 293 374 750 3,3% 59,3% 8,9%
metalicos ligeros

g | 2573-Fabricacion 67 243 68 347 725 3,2% 62,5% 71%
de herramientas
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< 1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
CHAAE O | total (1 nacional
2829-Fabricacion de

10 | otra maquinaria de 40 142 413 0 595 2,6% 65,2% 3,4%
uso general n.c.o.p.

3020-Fabricacién
11 | de locomotorasy 10 0 194 340 544 2,4% 67,6% 3,7%
material ferroviario

2550-Forja, estampacion
12 | y embuticién de metales; 51 332 152 0 535 2,4% 69,9% 1,9%
metalurgia de polvos

13 | 2312-Fabricacién de 175 272 0 0 447 2,0% 71,9% 0,8%
carpinteria metdlica

2511-Fabricacién de

14 | estructuras metdlicas 87 268 78 0 433 1,9% 73,8% 1,7%
y sus componentes

15 | 2452-Fundicion de acero 5 77 334 0 416 1,8% 75,6% 19,5%
2593-Fabricacién de

16 | productos de alambre, 38 132 178 0 348 1,5% 77.2% 5,7%
cadenas y muelles

17 | 2451-Fundicién de hierro 16 100 228 0 344 1,5% 78,7% 6,7%
2571-Fabricacién de

18 | articulos de cuchilleria 26 49 267 0 342 1,5% 80,2% 6,2%
y cuberteria

ALBACETE

La Industria del Metal es el segundo perfil predominante de Albacete segun el indicador de afiliados con un
36,9 % (el primer perfil es Servicios Metal con un 42,3 %). Suman 5.403 afiliados. Las principales actividades de
la Industria Metal (80 % de afiliados) en Albacete son trece actividades, siendo la mas importante, la fabricacion
de carpinteria metalica, con un 13,8 % del total de afiliados de la industria del Metal en la provincia. A nivel
nacional, esta actividad supone un 1,4 % del total de afiliados. En segunda posicién se encuentra la fabricaciéon
de otras cisternas, grandes depdsitos y contenedores de metal que supone un 13 % de los afiliados industria del
Metal en la provincia. Sobre el total nacional, esta actividad tiene un peso del 7,6 % sobre el total nacional. En la
primera rama de Albacete, los afiliados se agrupan en pequefias y Micro empresas, mientras que en la segunda
actividad en orden de importancia, se agrupan principalmente en la mediana empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
02 ALEACETE O | total (1) nacional

1 2512-Fabricacion de 13.8% 13.8% 1.4%
carpinteria metalica
2529-Fabricacion

o | de otras cisternas, 33 69 599 0 701 130% 26,7% 7.6%
grandes depdsitos y

contenedores de metal

3030-Construccion
3 | aeronauticay espacial 2 0 62 416 480 8,9% 35,6% 1,9%
y su maquinaria

2511-Fabricacién de
4 | estructuras metdlicas 38 25 72 334 469 8,7% 44,3% 1,8%
Yy sus componentes

2571-Fabricacién de
5 | articulos de cuchilleria 64 68 0 255 387 7.2% 51,5% 7,0%
y cuberteria

6 | 2442-Produccién 1 0 90 288 379 7.0% 58,5% 4,5%
de aluminio
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1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
OZALBACETE TOTAL | total 1) nacional

7 2573-Fabricacion 3,4% 61,9% 1,8%
de herramientas

2550-Forja, estampacion
8 | y embuticion de metales; 21 11 150 0 182 3,4% 65,3% 0,6%
metalurgia de polvos

2891-Fabricacion de
9 | maquinaria para la 14 55 106 0 175 3,2% 68,5% 3,5%
industria metaldrgica
2932-Fabricacion de
otros componentes,

10 © . 5 0 164 0 169 3,1% 71,6% 0.2%
plezas y accesorios para
vehiculos de motor

11 | 2>61-Tratamiento y 27 0 128 0 155 2,.9% 74.5% 0.9%

revestimiento de metales

2599-Fabricacion
12 | de otros productos 16 80 58 0 154 2,9% 77,3% 1,1%
metdlicos n.c.o.p.

13 | 3103-Fabricacion 4 40 97 0 141 2,6% 80,0% 4,4%
de colchones

ALICANTE

El perfil predominante en la provincia de Alicante es el Comercio del Metal (42,4 %) segln el indicador de
afiliados. En esta provincia, la Industria del Metal es el perfil con menor peso en la provincia, el 21,2 %. Suman
10.820 afiliados. Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) en Alicante se realizan
en 20 ramas de actividad, lo que indica mucha dispersién en el nimero de afiliados. De hecho, la primera ac-
tividad supone el 16,1 % del total de afiliados Industria del Metal en Alicante, y corresponde a la actividad de
Fabricacién de carpinteria metdlica, mientras que la segunda actividad en importancia es la Fabricacion de otros
productos metalicos que pesa un 6,4 % sobre los afiliados Industria del Metal en la provincia. A nivel nacional la
fabricacion de carpinteria metdlica supone el 3,3 % vy la fabricacién de otros productos metalicos es el 5,1 %. El
tipo de empresa que agrupa a la carpinteria metalica es principalmente pequefa y Micro empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ 3 % s/CNAE
05 ALCANTE O | total (1) nacional

1 2512-Fabricacion de 1738 16,1% 16.1% 3.3%
carpinteria metalica
2599-Fabricacion

2 | de otros productos 231 263 203 0 697 6,4% 22,5% 5,1%
metalicos n.c.o.p.
2442-Produccion

3 L 12 0 218 401 631 5,8% 28,3% 7,5%
de aluminio

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros

2829-Fabricacion de

5 | otra maquinaria de 106 358 119 0 583 5,4% 39,1% 3,3%
uso general n.c.o.p.
2573-Fabricacién

6 . 102 160 0 264 526 4,9% 44,0% 5,1%
de herramientas

185 209 192 0 586 5,4% 33,8% 1,7%

2899-Fabricacién de
7 | otra maquinaria para 147 336 0 0 483 4,5% 48,5% 2,7%
usos especificos n.c.o.p.

2561-Tratamiento y

- 114 184 174 0 472 4,4% 52,8% 2,8%
revestimiento de metales

2720-Fabricacion de pilas

PR 8 0 0 462 470 4,3% 57,2% 18,7%
y acumuladores eléctricos
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1a9 10249 | 502249 | 2500 mas %s/ o % s/CNAE

2893-Fabricacién
de maquinaria
10 | para la industria 29 325 0 0 354 3,3% 60,4% 4,0%
de la alimentacion,
bebidas y tabaco

2894-Fabricacién de
magquinaria para las

11 . . . 77 220 0 0 297 2,7% 63,2% 10,4%
industrias textil, de la
confeccién y del cuero
3250-Fabricacion

12 | deinstrumentosy 184 91 0 0 275 2,5% 65,7% 2,0%

suministros médicos
y odontolégicos

2571-Fabricacién de
13 | articulos de cuchilleria 44 78 149 0 271 2,5% 68,2% 4,9%
y cuberteria

2511-Fabricacién de
14 | estructuras metdlicas 100 141 0 0 241 2,2% 70,5% 0,9%
Yy sus componentes

2822-Fabricacién de
15 | maquinaria de elevacion 7 108 115 0 230 2,1% 72,6% 1,2%
y manipulacion
2420-Fabricacién
de tubos, tuberias,
perfiles huecos y sus
accesorios, de acero

16 3 0 195 0 198 1,8% 74,4% 3,5%

2550-Forja, estampacion
17 | y embuticién de metales; 82 41 55 0 178 1,6% 76,1% 0,6%
metalurgia de polvos

2895-Fabricacién de
maquinaria para la

18 ! ! 10 25 142 0 177 1,6% 77,7% 9,4%
industria del papel
y del cartéon

19 | 2°72-Fabricacién de 44 123 0 0 167 1,5% 79,2% 2,9%

cerraduras y herrajes

2920-Fabricacién
de carrocerias para
20 | vehiculos de motor; 20 41 90 0 151 1,4% 80,6% 1,7%
fabricacién de remolques
y semirremolques

ALMERIA

En la provincia de Almeria, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (46,5 %) segun el indicador
de afiliados, mientras que la Industria del Metal es el perfil con menor peso en la provincia, el 12,7 %. Suman
1.787 afiliados. Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) en Almeria se agrupa
en 11 ramas de actividad, concentrando el 44 % del total de afiliados en las dos primeras ramas por orden de
importancia: Fabricacion de Carpinteria Metalica (26,9 %) y la segunda que es Ingenieria mecanica por cuenta
de terceros (16,5 %) en comparacion al total de afiliados Industria del Metal en Almeria. Sin embargo, estas dos
actividades pesan muy poco sobre el total nacional sectorial, un 0,9 % en ambos casos. Los valores de afiliacion
son, por tanto, muy bajos y se concentran en Micro y pequefia empresa (carpinteria) y en mediana (ingenieria).

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

10a49 50 a 249 % s/ % s/CNAE
Pequefia | Mediana total (1) nacional

04-ALMERIA

2512-Fabricacion de

. B " 333 148 0 0 481 26,9% 26,9% 0,9%
carpinteria metélica

2562-Ingenieria mecanica

47 34 213 0 294 16,5% 43,4% 0,9%
por cuenta de terceros
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) ) 1a9 10a49 | 50a249 | 250 o mas %s/ o % s/CNAE

2529-Fabricacion
de otras cisternas,
grandes depdsitos y
contenedores de metal
2822-Fabricacién de
4 | maquinaria de elevaciéon 18 100 0 0 118 6,6% 57,3% 0,6%
y manipulacion
2511-Fabricacion de
5 | estructuras metalicas 45 44 0 0 89 5,0% 62,3% 0,3%
y sus componentes
2899-Fabricacion de
6 | otra maquinaria para 12 76 0 0 88 4,9% 67,2% 0,5%
usos especificos n.c.o.p.
2830-Fabricacién
7 | de maquinaria 10 61 0 0 71 4,0% 71,2% 1,0%
agraria y forestal
3012-Construccion
8 | de embarcaciones de 8 48 0 0 56 3,1% 74,3% 5,6%
recreo y deporte

18 0 113 0 131 7,3% 50,7% 1,4%

2550-Forja, estampacién
9 | y embuticién de metales; 4 47 0 0 51 2,9% 77.2% 0,2%
metalurgia de polvos
3250-Fabricacién
de instrumentos y
suministros médicos
y odontolégicos

2824-Fabricacion

11 ' de herramientas 2 40 0 0 42 2,4% 81,9% 4,9%
eléctricas manuales

10 23 20 0 0 43 2,4% 79,6% 0,3%

AVILA

El perfil predominante en la provincia de Avila es la Industria del Metal (38,2 %) con 1.291 afiliados, segtn el
indicador de afiliados y se concentra la mayor parte de esta actividad (mas del 80 % de afiliados) en 3 ramas de
actividad: Fabricacion de otros componentes piezas y accesorios para vehiculos de motor (42,8 % del total de
afiliados Industria Metal en Avila), le sigue la Fabricacién de motor (33,3 %) y a continuacidn, la Fabricacion de
carpinteria metalica (12 %). En relacion al total nacional, estos sectores tienen un escaso peso, no superan el 1
%, y se agrupan en empresas de mas de 250 trabajadores, esto es, grandes empresas.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

10a49 50a249 | 250 o mas % s/ % s/CNAE

Pequena Mediana Grande total (1) nacional

2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

2 | 2910-Fabricacion de 0 0 0 430 430 333% | 761% 0,6%
vehiculos de motor

3 251?-Fablr|caC|c3r] de 144 1 0 0 155 12,0% 88,1% 0,3%
carpinteria metélica

7 105 81 359 552 42,8% 42,8% 0,7%

BADAJOZ

En Badajoz, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (41,3 %) segutn el indicador de afiliados,
mientras que la Industria del Metal es el perfil con menor peso en la provincia, el 24,4 %. Suman 3.670 afiliados.
Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) en Badajoz se agrupa en 9 ramas de acti-
vidad, concentrando mas del 50 % del total de afiliados Industria Metal en las tres primeras ramas que son, por
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orden de importancia, Fabricacion de Carpinteria Metalica (19,3 %), la segunda Fabricacion de otros productos
metalicos (17,7 %) y Fabricacion de productos basicos de hierro y ferroaleaciones (15,5 %). En la primera rama
se agrupan los afiliados en Micro y pequenas empresas, mientras que en las dos siguientes, los afiliados se con-
centran en grandes empresas. Con respecto al total nacional, tienen una baja participacion.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
06 BABAIOF O | total (1) nacional

2512-Fabricacién de 19.3% 19.3% 1.3%
carpinteria metalica

2599-Fabricacién

2 | de otros productos 22 0 63 563 648 17,7% 37,0% 4,7%
metalicos n.c.o.p.
2410-Fabricacién de

3 | productos basicos de 16 56 0 496 568 15,5% 52,5% 2,1%
hierro y ferroaleaciones

2433-Produccion
de perfiles en frio

4 ., 41 87 198 0 326 8,9% 61,3% 3,6%
por conformacion
con plegado
2511-Fabricacién de

5 | estructuras metalicas 81 92 145 0 318 8,7% 70,0% 1,2%
y sus componentes

6 | 2451-Fundicién de hierro 1 37 76 0 114 3,1% 73,1% 2,2%
2571-Fabricacién de

7 | articulos de cuchilleria 20 89 0 0 109 3,0% 76,1% 2,0%
y cuberteria
2830-Fabricacion

8 | de maquinaria 15 85 0 0 100 2,7% 78,8% 1,4%

agraria y forestal

2592-Fabricacion de
9 | envases y embalajes 0 0 98 0 98 2,7% 81,5% 1,2%
metalicos ligeros

ISLAS BALEARES

El perfil predominante en las Islas Baleares es el de los Servicios del Metal (44,1 %) segun el indicador de
afiliados, mientras que la Industria del Metal es el perfil con menor peso en la provincia, el 11,5 %. Suman 4.473
afiliados. Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) se agrupa en 11 ramas de acti-
vidad, concentrando el 44 % del total de afiliados en las dos primeras ramas que, por orden de importancia, son
Fabricacion de Carpinteria Metalica (30,0 %) y la segunda que es Construccidn de barcos y estructuras flotantes,
un 13,9 %. Con respecto al total nacional, la primera pesa un 2,5 % y la segunda un 5 %. Se concentran los afi-
liados sobre todo en Micro y pequefias empresas.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50 a 249 250 o mas % s/ A % s/CNAE
O7ISLAS BALEARES TOTAL | total (1 nacional

1 2512-Fabricacion de 1.344 30.0% 30,0% 2.5%
carpinteria metélica

3011-Construccion de

2 | barcosy estructuras 240 282 101 0 623 13,9% 44,0% 5,0%
flotantes
3212-Fabricacién de

3 | articulos de joyeriay 22 15 0 285 322 7,2% 51,2% 10,5%

articulos similares

3030-Construccion
4 | aerondutica y espacial 5 0 255 0 260 5,8% 57,0% 1,0%
y su maquinaria
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1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
O7FISEAS BALEARES TOTAL | total 1) nacional

2511-Fabricacion de
5 | estructuras metalicas 94 133 0 0 227 5,1% 62,1% 0,9%
y sus componentes

3213-Fabricacién de
6 | articulos de bisuteria 55 130 0 0 185 4,1% 66,2% 25,9%
y articulos similares

3012-Construccion
7 | de embarcaciones de 69 99 0 0 168 3,8% 70,0% 16,7%
recreo y deporte

2822-Fabricacién de
8 | maquinaria de elevacion 15 69 61 0 145 3,2% 73,2% 0,8%
y manipulacion

2550-Forja, estampacién
9 | y embuticién de metales; 39 93 0 0 132 3,0% 76,1% 0,5%
metalurgia de polvos
10 | 2572 Fabricacién de 103 17 0 0 120 2.7% 78,8% 2,1%
cerraduras y herrajes
3250-Fabricacién
de instrumentos y
suministros médicos
y odontolégicos

11 70 33 0 0 103 2,3% 81,1% 0,7%

BARCELONA

La provincia de Barcelona tiene el perfil predominante en Industria del Metal, con un 42,7 %, segun el indi-
cador de afiliados. Suman 122.167 afiliados. Las principales actividades de la Industria Metal en Barcelona (que
supondria minimo el 80 % de afiliados) se concentra en 24 ramas de actividad, registrando volimenes de afilia-
dos muy superiores al de otras provincias, de hecho, es la segunda provincia en importancia de total afiliados
(tabla 3.1 del capitulo 3). La actividad mas importante de la Industria del Metal en Barcelona es la Fabricacion de
vehiculos de motor, con un 15 % sobre el total de la Industria del Metal en la provincia que pesa sobre el total
nacional un 26,9 %.

Le sigue en importancia la Fabricacién de otros componentes piezas y accesorios para vehiculos de motor
(12,1 %) que sobre el total nacional tiene una importancia relativa del 19,2 %. En tercer lugar, se encuentra la
Forja, estampacion y embuticion de metales, metalurgia de polvos, con un 5,7 % sobre el toral Industria Metal
en la provincia que suma un 24,7 % sobre el total nacional. En la primera de las ramas indicadas, los afiliados se
agrupan en empresas grandes de mas de 250 trabajadores. En la segunda actividad, los afiliados de esta rama se
concentran sobre todo en la mediana y gran empresa, de igual se observa en la tercera de las principales activi-
dades del Metal en la Industria de Barcelona.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ 0 % s/CNAE
0 BEREEIONA O | total (1) nacional

1 | 2910-Fabricacion de 17730 | 18378 | 150% @ 150% & 269%
vehiculos de motor
2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

340 1.274 7.857 5.256 14.727 12,1% 27,1% 19,2%

2550-Forja, estampacion
3 | y embuticidon de metales; 748 1.713 3.004 1.550 7.015 5,7% 32,8% 24,7%
metalurgia de polvos

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros
2512-Fabricacién de

5 . B " 2.389 2.548 639 0 5.576 4,6% 42,0% 10,5%
carpinteria metalica

1.654 3.329 661 0 5.644 4,6% 37,5% 16,3%
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1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
08 BARCELONA TOTAL | total 1) nacional

2899-Fabricacion de
6 | otra maquinaria para 662 2.105 1.467 0 4.234 3,5% 45,5% 23,4%
usos especificos n.c.o.p.

2829-Fabricacion de
7 | otra maquinaria de 520 1.414 2.052 0 3.986 3,3% 48,8% 22,7%
uso general n.c.o.p.

2561-Tratamiento y
revestimiento de metales

2790-Fabricacion
9 | de otro material y 231 592 2.165 404 3.392 2,8% 54,5% 34,4%
equipo eléctrico
2511-Fabricacién de
10 | estructuras metdlicas 554 1.152 429 1.029 3.164 2,6% 57,1% 12,4%
Yy sus componentes

2611-Fabricacién
11 | de componentes 327 1.019 825 798 2.969 2,4% 59,5% 32,1%
electrénicos

3250-Fabricacion
de instrumentos y
suministros médicos
y odontolégicos

2599-Fabricacién
13 | de otros productos 748 1.148 863 0 2.759 2,3% 64,1% 20,2%
metalicos n.c.o.p.

2822-Fabricacion de
14 | maquinaria de elevacion 185 395 1.673 505 2.758 2,3% 66,4% 14,3%
y manipulacién

2931-Fabricacion de
equipos eléctricos

y electrénicos para
vehiculos de motor

2712-Fabricacién de
16 | aparatos de distribucion 22 196 206 1.826 2.250 1,8% 70,1% 25,9%
y control eléctrico

2732-Fabricacién de

17 | otros hilos y cables 53 209 440 1.412 2.114 1,7% 71,9% 48,8%
electrénicos y eléctricos
2573-Fabricacion

18 . 395 1.097 366 0 1.858 1,5% 73,4% 18,1%
de herramientas

825 1.904 853 0 3.582 2,9% 51,7% 21,2%

12 488 747 1.390 253 2.878 2,4% 61,8% 20,8%

15 8 81 215 2.080 2.384 2,0% 68,3% 42,7%

3020-Fabricacion
19 | de locomotorasy 20 61 619 1.055 1.755 1,4% 74,8% 11,9%
material ferroviario

2894-Fabricacion de
maquinaria para las
industrias textil, de la
confeccién y del cuero
2410-Fabricacién de
21 | productos basicos de 153 205 424 845 1.627 1,3% 77,5% 6,0%

hierro y ferroaleaciones

2893-Fabricacién

de maquinaria

20 192 608 338 535 1.673 1,4% 76,2% 58,3%

22 | para la industria 220 850 371 0 1.441 1,2% 78,7% 16,3%
de la alimentacion,
bebidas y tabaco
2593-Fabricacién de

23 | productos de alambre, 244 602 552 0 1.398 1,1% 79,9% 22,7%

cadenas y muelles

2711-Fabricacién de
motores, generadores
y transformadores
eléctricos

24 80 323 535 350 1.288 1,1% 80,9% 22,3%
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BURGOS

El perfil predominante en la provincia de Burgos es la Industria del Metal (56,6 %) segln el indicador de afi-
liados. Suman 10316 afiliados, concentrandose la mayor parte de esta actividad (mas del 80 % de afiliados) en
16 ramas de actividad. La mas importante de la provincia es la Fabricacion de otros componentes piezas y ac-
cesorios para vehiculos de motor (22,8 % del total de afiliados en la Industria Metal en Burgos), le sigue la Forja,
estampacion y embuticién de metales, con un 6,3 %. En relacién al total nacional, estos dos sectores tienen un
porcentaje de importancia del 3,1 % y del 2,3 % respectivamente. Los afiliados en la actividad de componentes
se agrupan en mediana y gran empresa, mientras que los de Forja, estampacion y embuticién de metales perte-
necen a la mediana y pequefa empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

10a49 50a249 | 250 o mas % s/ % s/CNAE

09-BURGOS Pequefia | Mediana | Grande total (1) nacional

2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

35 0 1.303 1.014 2.352 22,8% 22,8% 3,1%

2550-Forja, estampacion
2 | y embuticion de metales; 38 209 400 0 647 6,3% 29,1% 2,3%
metalurgia de polvos

2829-Fabricacién de
3 | otra maquinaria de 21 112 499 0 632 6,1% 35,2% 3,6%
uso general n.c.o.p.

4 | 2512-Fabricacién de 270 236 81 0 587 5,7% 40,9% 11%
carpinteria metélica

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros
2511-Fabricacién de
6 | estructuras metalicas 91 108 54 311 564 5,5% 51,9% 2,2%
y sus componentes
2593-Fabricacién de
7 | productos de alambre, 0 53 62 370 485 4,7% 56,6% 7,9%
cadenas y muelles
2561-Tratamiento y
revestimiento de metales
2433-Produccion
de perfiles en frio
por conformacion
con plegado
2822-Fabricacién de
10 | maquinaria de elevacion 8 130 185 0 323 3,1% 67,1% 1,7%
y manipulaciéon

76 355 138 0 569 5,5% 46,4% 1,6%

42 177 218 0 437 4,2% 60,8% 2,6%

53 196 77 0 326 3,2% 64,0% 3,6%

2720-Fabricacién de pilas
y acumuladores eléctricos

2893-Fabricacion
de maquinaria
12 | para la industria 17 63 183 0 263 2,5% 72,4% 3,0%
de la alimentacion,
bebidas y tabaco

13 | 2458-Fundicion de 6 89 134 0 229 2,2% 74,6% 5,9%
metales ligeros

2521-Fabricacién de
14 | radiadores y calderas 2 50 174 0 226 2,2% 76,8% 13,6%
para calefaccién central

15 | 2442-Produccién 0 0 201 0 201 1,9% 78,8% 2,4%
de aluminio

2529-Fabricacion

de otras cisternas,
grandes depdsitos y
contenedores de metal

11 0 0 0 285 285 2,8% 69,9% 11,4%

16 20 120 56 0 196 1,9% 80,7% 2,1%
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CACERES

El perfil predominante en Caceres el de los Servicios del Metal (48,3 %) segun el indicador de afiliados, mien-
tras que la Industria del Metal es el perfil con menor peso en la provincia, el 21,0 %. Suman 1.509 afiliados. Las
principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) se agrupa en 8 ramas de actividad, concentran-
do un poco mas del 50 % las tres primeras ramas por orden de importancia: Fabricacién de carpinteria metalica
(23,9 %, seguida de la Fabricacion de estructuras metalicas y sus componentes (12,4 % y fabricaciéon de armas
y municiones (14,1 %). El nivel de afiliados es bajo y su repercusion en el total nacional también lo es, excepto
en la actividad de fabricacién de armas, que tiene un 10,6 % sobre el total nacional. En todas ellas, los afiliados
se concentran en pequefay Micro empresa, excepto en esta Ultima de armas, donde los afiliados se concentran
en la mediana empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

; 1a9 10249 | 502249 | 2500 mas %s/ o % s/CNAE

2512-Fabricacién

1 | de carpinteria 242 118 0 0 360 23,9% 23,9% 0,7%
metalica
2511-Fabricacién de

2 | estructuras metélicas 40 16 162 0 218 14,4% 38,3% 0,9%

y sus componentes

3 | 2340-Fabricacion de 0 0 213 0 213 14,1% 52,4% 10,6%
armas y municiones

3250-Fabricacién

de instrumentos y
suministros médicos

y odontoldgicos
2529-Fabricacién

de otras cisternas,
grandes dep0dsitos y
contenedores de metal

21 29 140 0 190 12,6% 65,0% 1,4%

9 73 0 0 82 5,4% 70,4% 0,9%

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros

2410-Fabricacién de
7 | productos basicos de 13 0 55 0 68 4,5% 79,9% 0,2%
hierro y ferroaleaciones

2711-Fabricacion de
motores, generadores
y transformadores
eléctricos

26 48 0 0 74 4,9% 75,3% 0,2%

1 54 0 0 55 3,6% 83,5% 1,0%

CADIZ

En la provincia de Cadiz, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (38,5 %) seguin el indicador de
afiliados, mientras que la Industria del Metal es el segundo perfil en importancia, con un 32,6 %. Suman 10.908
afiliados. Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) se agrupa en 6 ramas de actividad,
concentrando un poco mas del 60 % en las tres primeras ramas que, por orden de importancia son la Fabricacion
de productos basicos de hierro y ferroaleaciones (20,8 % del total de Industria del Metal en Cadiz), seguida de la
Construccion de barcos y estructuras flotantes, con un 20,5 % y en tercer lugar, se encuentra la Construccion aero-
nautica y espacial y su maquinaria, con un 20,3 % del total de la Industria del Metal en la provincia. Las tres ramas
mencionadas, tienen unos pesos sobre sus respectivas actividades a nivel nacional del 8,3 %, del 18 %y del 8,8 %.
La primera rama se concentra casi por completo en la gran empresa, mientras que la segunda de las actividades se
reparte entre mediana y gran empresa vy la tercera (aeronautica) fundamentalmente en la gran empresa.
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METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

10a49 50 a 249 % s/ % s/CNAE
Pequefia | Mediana total (1) nacional

11-CADIZ

2410-Fabricacion de
1 | productos basicos de 5 49 0 2.219 2.273 20,8% 20,8% 8,3%
hierro y ferroaleaciones

3011-Construccion de

2 | barcosy estructuras 90 198 1.102 846 2.236 20,5% 41,3% 18,0%
flotantes
3030-Construccion

3 | aerondutica y espacial 27 115 515 1.562 2.219 20,3% 61,7% 8,8%

Yy su maquinaria

2511-Fabricacién de
4 | estructuras metdlicas 80 139 390 504 1.113 10,2% 71,9% 4,3%

Y sus componentes

5 | 2>12-Fabricacion de 509 273 0 0 782 7.2% 79.1% 1,5%

carpinteria metalica
2433-Produccion
de perfiles en frio
por conformacion
con plegado

19 27 224 0 270 2,5% 81,5% 3,0%

CASTELLON

El perfil predominante en la provincia de Castellon es la Industria del Metal (35,6 %) segtn el indicador de
afiliados, muy repartido con los otros dos sectores, Servicios (33,5 %) y Comercio (30,9 %). La Industria suma
7.502 afiliados. La mayor parte de los afiliados en la Industria Metal en Castellén (mas del 80 % de afiliados)
se concentra en 13 ramas de actividad. La mas importante de la provincia es la Fabricacién de otra maquinaria 7\
para usos especificos (25,8 %) que supone un 10 % sobre el total nacional, seguida de la Fabricacion de otros Lnd
componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor, con un 12,9 % de los afilados de la provincia, pero
con escasa repercusion a nivel nacional (1,2 %).

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

< 1a9 10a49 50a249 | 2500 mas % s/ 3 % s/CNAE
S CASTELON O | total (1) nacional

2899-Fabricacién de
1 | otra maquinaria para 101 561 452 702 1.816 25,8% 25,8% 10,0%
usos especificos n.c.o.p.
2932-Fabricacién de
otros componentes, 20 63 830 0 913 129% = 387% 1,2%

piezas y accesorios para
vehiculos de motor

3 | 2512-Fabricacién de 315 213 57 0 585 8,3% 47,0% 1,1%
carpinteria metélica

4 | 2751-Fabricacién de 1 36 0 347 384 5,4% 52,4% 5,3%

electrodomésticos

2892-Fabricacién de
maquinaria para las
industrias extractivas
y de la construccion

2829-Fabricacién de
6 | otra maquinaria de 69 236 0 0 305 4,3% 61,4% 1,7%
uso general n.c.o.p.

52 82 190 0 324 4,6% 57,0% 8,8%

7 | 2>61-Tratamiento y 31 37 175 0 243 3,4% 64,8% 1,4%
revestimiento de metales
2529-Fabricacion

g | deotras cisternas, 14 160 54 0 228 3,2% 68,0% 2,5%

grandes depdsitos y
contenedores de metal
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< 1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
13-CASTELLON TOTAL | total 1) nacional

2920-Fabricacién
de carrocerias para
9 | vehiculos de motor; 27 0 188 0 215 3,0% 71,1% 2,4%
fabricacién de remolques
y semirremolques

2511-Fabricacion de
10 | estructuras metalicas 45 160 0 0 205 2,9% 74,0% 0,8%
y sus componentes

11 | 2442-Produccién 0 0 178 0 178 2,5% 76,5% 2,1%
de aluminio

2433-Produccion
de perfiles en frio

12 ., 41 71 62 0 174 2,5% 79,0% 1,9%
por conformacion
con plegado
13 | 2>62-Ingenieria mecanica | g 106 0 0 155 2.2% 81,2% 0,4%
por cuenta de terceros
CIUDAD REAL

En Ciudad Real, el perfil predominante es la Industria del Metal (39,8 %) segun el indicador de afiliados, con
6.484 afiliados, y se concentra la mayor parte de sus afiliados (mas del 80 %) en 14 ramas de actividad. La mas
importante de la provincia es la Fabricacion carpinteria metalica, (14,4 %) que sélo supone un 1,8 % sobre el
total nacional, seguida de la Fabricacion de carrocerias para vehiculos de otor, fabricaciéon de remolques y se-
mirremolques, que supone un 11,3 % sobre los afiliados de la provincia y un 8,2 % sobre el total de esa rama a
nivel nacional.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ 0 % s/CNAE
1 2512-Fabricacién de 14,4% 14.4% 1.8%
carpinteria metélica
2920-Fabricacion
de carrocerias para
2 | vehiculos de motor; 94 154 485 0 733 11,3% 25,7% 8,2%
fabricacién de remolques
y semirremolques

2829-Fabricacion de
3 | otra maquinaria de 17 27 0 623 667 10,3% 36,0% 3,8%
uso general n.c.o.p.

2720-Fabricacién de pilas
y acumuladores eléctricos

2529-Fabricacién
5 | de ofras cisternas, 59 196 145 0 400 6,2% 48,4% 4,3%
grandes depdsitos y

contenedores de metal
2511-Fabricacién de

6 | estructuras metalicas 87 134 137 0 358 5,5% 53,9% 1,4%
Yy sus componentes
2790-Fabricacion

7 | de otro material y 8 19 0 299 326 5,0% 59,0% 3,3%
equipo eléctrico

1 0 0 407 408 6,3% 42,3% 16,3%

2562-Ingenieria mecanica

8 48 92 112 0 252 3,9% 62,9% 0,7%
por cuenta de terceros
9 s:'ilzl;rzri‘;?o““'°” 2 0 239 0 241 3,7% 66,6% 2,9%
2410-Fabricacién de
10 | productos basicos de 21 26 176 0 223 3,4% 70,0% 0,8%

hierro y ferroaleaciones
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1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE

2893-Fabricacion
de maquinaria

11 | para la industria 18 167 0 0 185 2,9% 72,9% 2,1%
de la alimentacion,
bebidas y tabaco
2599-Fabricacién

12 | de otros productos 20 22 139 0 181 2,8% 75,7% 1,3%

metalicos n.c.o.p.
2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor
2830-Fabricacién
14 | de maquinaria 38 43 62 0 143 2,2% 80,5% 2,0%
agraria y forestal

13 0 16 154 0 170 2,6% 78,3% 0,2%

CORDOBA

El perfil predominante en la provincia de Cordoba es la Industria del Metal (42,4 %) segun el indicador de
afiliados. Suman 9.185 afiliados, agrupando la mayor parte de los afiliados en 15 actividades (mas del 80 % de
afiliados). La mas importante de la provincia es la Fabricacién de maquinaria de ventilacion y refrigeracién no
domeéstica, con un 25,6 % y que supone un 36,3 % a nivel nacional, seguida de la Fabricacién de carpinteria
metalica (14,8 % sobre la provincia y el 2,7 % sobre la rama de actividad a nivel nacional). La primera de las ac-
tividades esta agrupada sobre todo en la gran empresa y en el caso de la carpinteria se centra sobre todo en la
Micro y la pequefia empresa.

< 1a9 10a49 50a249 | 2500 mas % s/ 3 % s/CNAE
HCORBOBA O™ | total (1) nacional

2825-Fabricacién

de maquinaria de
ventilacion y refrigeracion
no doméstica

o | 2>12-Fabricacion de 520 430 501 0 1.451 14,8% 40,4% 2,7%

carpinteria metalica
3212-Fabricacién de

3 | articulos de joyeriay 414 463 54 0 931 9,5% 49,9% 30,3%
articulos similares
2830-Fabricacién

4 | de maquinaria 73 190 171 0 434 4,4% 54,3% 6,2%
agraria y forestal
2712-Fabricacién de

5 | aparatos de distribucion 8 0 0 315 323 3,3% 57,6% 3,7%
y control eléctrico

6 | 2372-Fabricacién de 32 0 0 287 319 3,3% 60,8% 5,5%

cerraduras y herrajes

2410-Fabricacién de
7 | productos basicos de 7 0 282 0 289 2,9% 63,8% 1,1%
hierro y ferroaleaciones

2529-Fabricacién

g | de otras cisternas, 6 14 231 0 251 2,6% 66,3% 2.7%
grandes depdsitos y

contenedores de metal

2433-Produccion
de perfiles en frio

16 121 760 1.614 2,511 25,6% 25,6% 36,3%

9 .. 43 132 68 0 243 2,5% 68,8% 2,7%
por conformacion
con plegado
2511-Fabricacion de
10 | estructuras metalicas 52 188 0 0 240 2,4% 71.2% 0,9%

y sus componentes
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< 1a9 10a 49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
1CORBOBA O™ | total (1) nacional

2822-Fabricacién de
11 | maquinaria de elevacion 8 170 54 0 232 2,4% 73,6% 1,2%
y manipulacion

12 | 2444-Produccién 2 108 92 0 202 2,1% 75,7% 14,9%
de cobre

13 | 2751-Fabricacién de 7 69 111 0 187 1,9% 77.6% 2,6%
electrodomésticos

2599-Fabricacién
14 | de otros productos 16 21 147 0 184 1,9% 79.4% 1,3%
metalicos n.c.o.p.

2550-Forja, estampacion
15 | y embuticién de metales; 43 136 0 0 179 1,8% 81,3% 0,6%
metalurgia de polvos

LA CORUNA

En La Coruia, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (40,1%) segun el indicador de afiliados,
mientras que la Industria del Metal es el segundo perfil en importancia, con un 32,5 %. Suma 13.681 afiliados.
Las principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) se agrupa en 13 ramas de actividad, siendo
la mas importante por su peso sobre los afiliados de la Industria del Metal en la provincia, la rama de Fabricacion
de carpinteria metalica, con un 18,2 %, seguida de la Construccién de barcos y estructuras flotantes, 19,1 %y de
la produccidn de aluminio (9,6 %). En relacion al total nacional, la primera de las actividades pesa un 4,7 % sobre
el total de su rama a nivel nacional, la segunda el 19,1 % vy la tercera el 15,6 %. En el primer caso se encuentran
agrupados los afiliados en medianas y pequefas empresas, mientras que en la construccion de barcos y en la
produccién de aluminio, sobre todo en esta ultima, se concentran en grandes empresas.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50 a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
15 CORUNA. LA O | total (1) nacional

1 2512-Fabricacién de 2493 18.2% 18.2% 47%
carpinteria metélica

3011-Construccion de

2 | barcosy estructuras 70 196 652 1.461 2.379 17,4% 35,6% 19,1%
flotantes

3 | 2442-Produccion 1 0 0 1315 1.316 9,6% 452% | 156%
de aluminio
2511-Fabricacién de

4 | estructuras metdlicas 178 299 506 0 983 7.2% 52,4% 3,8%

Yy sus componentes

2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros

2561-Tratamiento y
revestimiento de metales

2410-Fabricacién de
7 | productos basicos de 10 26 130 353 519 3,8% 66,2% 1,9%
hierro y ferroaleaciones

2630-Fabricacién
8 | de equipos de 3 60 113 321 497 3,6% 69,9% 13,6%
telecomunicaciones

2920-Fabricacion
de carrocerias para
9 | vehiculos de motor; 28 49 0 417 494 3,6% 73,5% 5,5%
fabricacién de remolques
y semirremolques

2599-Fabricacion
10 | de otros productos 35 41 301 0 377 2,8% 76,2% 2,8%
metalicos n.c.o.p.

62 301 80 312 755 5,5% 57,9% 2,2%

60 96 113 348 617 4,5% 62,4% 3,7%
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10a49 50a249 | 250 o mas % s/ % s/CNAE
Pequena Mediana Grande total (1) nacional

15- CORUNA, LA

2829-Fabricacion de
11 | otra maquinaria de 22 128 86 0 236 1,7% 78,0% 1,3%
uso general n.c.o.p.

2822-Fabricacién de
12 | maquinaria de elevacién 18 50 160 0 228 1,7% 79,6% 1,2%
y manipulacién
2433-Produccion
de perfiles en frio

por conformacion
con plegado

13 21 52 151 0 224 1,6% 81,3% 2,5%

CUENCA

En Cuenca, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (47,4 %) segun el indicador de afiliados,
mientras que la Industria del Metal es el segundo perfil en importancia, con un 30,4 %. Suma 1.325 afiliados. Las
principales actividades de la Industria Metal (el 80 % de afiliados) se agrupa en 7 ramas de actividad, concen-
trando un poco mas del 60 % en las dos primeras ramas que, por orden de importancia son la Fabricacion de
otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor (37,1 %) basicamente concentrada en la gran
empresa y en segundo lugar la Fabricacion de carpinteria metélica, con un 24,3 % del total de afiliados Industria
Metal en Cuenca, que se concentra Unicamente en pequena y Micro empresa. Los porcentajes de ambas ramas
sobre el total nacional es escaso, en ambos casos del 0,6 %.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
16 CUENCA TOTAL tOtaI (1) naCionaI

2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor
2 | 2512-Fabricacion de 174 148 0 0 322 243% | 61,4% 0,6%
carpinteria metélica
2511-Fabricacién de
3 | estructuras metalicas 21 52 0 0 73 5,5% 66,9% 0,3%
Yy sus componentes
4 | 2733-Fabricacién de 0 0 64 0 64 4,8% 71,8% 8,8%
dispositivos de cableado
2830-Fabricacion
5 | de maquinaria 17 31 0 0 48 3,6% 75,4% 0,7%
agraria y forestal

2433-Produccion
de perfiles en frio

3 0 0 489 492 37,1% 37,1% 0,6%

6 ., 14 31 0 0 45 3,4% 78,8% 0,5%
por conformacion
con plegado

7 2562-Ingenieria mecanica 15 2 0 0 41 3.1% 81.9% 0.1%

por cuenta de terceros

GERONA

El perfil predominante en la provincia de Gerona es la Industria del Metal (36,1 %) segun el indicador de afi-
liados. Suma 11.614 afiliados. Se agrupa la mayor parte de los afiliados en 22 actividades (mas del 80 % de afilia-
dos) lo que supone una gran dispersion de los afiliados en muchas actividades, pero sin una clara especializacion.
La mayor aportacién es la de la Fabricacion de carpinteria metalica, con un 12,3 % sobre el total de afiliados en
la Industria Metal en Gerona, seguida de la Fabricacién de maquinaria para la industria de la alimentacion, bebi-
das y tabaco (9,2 %). La primera de las actividades tiene un peso sobre el total nacional del 2,7 % y la segunda
actividad principal en Gerona es del 12,1 %.
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METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50 a 249 250 o mas % s/ A % s/CNAE
H7GERONA TOTAL | total (1 nacional

1 2512-Fabricacion de 1.429 12.3% 12.3% 2.7%
carpinteria metélica

2893-Fabricacién
de maquinaria

2 | para la industria 89 300 334 349 1.072 9.2% 21,5% 12,1%
de la alimentacion,
bebidas y tabaco
2899-Fabricacion de

3 | otra maquinaria para 65 199 83 407 754 6,5% 28,0% 4,2%

usos especificos n.c.o.p.

2790-Fabricacién
4 | de otro material y 34 48 461 0 543 4,7% 32,7% 5,5%
equipo eléctrico
2562-Ingenieria mecanica
por cuenta de terceros

2829-Fabricacién de
6 | otra maquinaria de 74 142 246 0 462 4,0% 40,9% 2,6%
uso general n.c.o.p.

173 313 0 0 486 4,2% 36,9% 1,4%

2550-Forja, estampacion
7 |y embuticion de metales; 39 101 0 303 443 3,8% 44.7% 1,6%
metalurgia de polvos

2920-Fabricacion
de carrocerias para
8 | vehiculos de motor; 28 96 307 0 431 3,7% 48,4% 4.8%
fabricacién de remolques
y semirremolques

2813-Fabricacion
9 | de otras bombas 24 61 322 0 407 3,5% 51,9% 12,2%
y compresores

2711-Fabricacion de
motores, generadores

10 18 28 360 0 406 3,5% 55,4% 7,0%
y transformadores
eléctricos

11 | 2>61-Tratamiento y 67 125 137 0 329 2,8% 58,2% 1,9%
revestimiento de metales
2825-Fabricacion

12 | de maquinaria de 2 0 282 0 284 2,4% 60,7% 41%

ventilacion y refrigeracion
no doméstica

2410-Fabricacién de
13 | productos basicos de 19 46 203 0 268 2,3% 63,0% 1,0%
hierro y ferroaleaciones

2822-Fabricacién de

14 | maquinaria de elevacion 9 171 87 0 267 2,3% 65,3% 1,4%
y manipulacién
2573-Fabricacién

15 X 58 144 60 0 262 2,3% 67,5% 2,6%
de herramientas

2599-Fabricacién
16 | de otros productos 80 97 84 0 261 2,2% 69,8% 1,9%
metalicos n.c.o.p.

2511-Fabricacién de
17 | estructuras metalicas 83 72 90 0 245 2,1% 71,9% 1,0%
Yy sus componentes

3012-Construccion
18 | de embarcaciones de 36 27 173 0 236 2,0% 73,9% 23,4%
recreo y deporte
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1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
H7-CERONA TOTAL | cotal 1) nacional

2433-Produccion
de perfiles en frio

19 ., 45 85 95 0 225 1,9% 75,9% 2,5%
por conformacion
con plegado
2611-Fabricacién

20 | de componentes 38 0 174 0 212 1,8% 77.7% 2,3%

electrénicos

2732-Fabricacién de
21 | otros hilos y cables 0 31 181 0 212 1,8% 79,5% 4,9%
electrénicos y eléctricos

29 | 2572-Fabricacion de 88 111 0 0 199 1,7% 81,2% 3,5%
cerraduras y herrajes

GRANADA

El Comercio Metal es el perfil predominante en la provincia de Granada, con un 45,3 % segun el indicador
de afiliados, mientras que la Industria del Metal es el perfil menos predominante de la provincia (15,1 %). Suma
2.776 afiliados. De la Industria destacan 12 actividades que agrupan mas del 80 % de los afiliados en el sector,
lo que supone una gran dispersién y escaso volumen de afiliados. La actividad mas importante es la de la Fabri-
cacion de carpinteria metdlica, un 28,7 % provincial y un 1,5 % sobre el nacional, seguida de la Fabricacién de
productos metalicos, con un 10,3 % sobre la Industria del Metal en Granada y del 2,1 % sobre la rama a nivel
nacional. Los afiliados de la Fabricacion de carpinteria metalica se concentran sobre todo en la pequefia y Micro
empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE

2512-Fabricacién de
carpinteria metélica

2599-Fabricacién
2 | de otros productos
metalicos n.c.o.p.
2822-Fabricacion de
3 | maquinaria de elevacién
y manipulacién
2830-Fabricacién
4 | de maquinaria
agraria y forestal
3250-Fabricacién
de instrumentos y
suministros médicos
y odontolégicos
2511-Fabricacion de
6 | estructuras metalicas
y sus componentes
2410-Fabricacion de
7 | productos basicos de
hierro y ferroaleaciones
2893-Fabricacion
de maquinaria
8 | para la industria
de la alimentacion,
bebidas y tabaco
2932-Fabricacién de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

14

11

31

39

47

21

22

54

125

83

137

71

17

14

218

63

72

75

62

74

85

286

199

186

176

118

113

98

78

28,7%

10,3%

7.2%

6,7%

6,3%

4,3%

4,1%

3,5%

2,8%

28,7%

39,0%

46,1%

52,8%

59,2%

63,4%

67,5%

71,0%

73,8%

1,5%

2,1%

1,0%

2,6%

1,3%

0,5%

0,4%

1,1%

0,1%



CAPITULO 4

10

11

12

1a9 10a49 50a249 | 250 o mas

2892-Fabricacion de
magquinaria para las
industrias extractivas

y de la construccion
2561-Tratamiento y
revestimiento de metales
2711-Fabricacién de
motores, generadores

y transformadores
eléctricos

GUADALAJARA

20

57

62

56

77

64

56

% s/
total (1)

2,8%

2,3%

2,0%

% acum

76,6%
78,9%

80,9%

% s/CNAE
nacional

2,1%

0,4%

1,0%

Guadalajara tiene como perfil predominante el Comercio Metal, con un 35,3 % segun el indicador de afi-
liados, muy repartido con los otros tres sectores, quedando como segundo perfil predominante la Industria
del Metal (33,0 %). Suma 2.66 afiliados. Los afiliados de la Industria del Metal en Guadalajara se concentran
en 9 actividades (suman mas del 80 % de los afiliados en el sector) siendo la actividad mas importante la de
Fabricacion de otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor (15,9 %) seguida de la Fabri-
cacion de tubos, tuberias, perfiles, huecos y sus accesorios de acero (13,8 %) y de la Fabricacion de pilas y
acumuladores eléctricos (13,5 %). Sobre el total nacional, la primera actividad tiene una escasa repercusion
sobre los afiliados, apenas el 0,6 %, mientras que la Fabricacion de tubos supone un 6,6 % a nivel nacional y la
Fabricacién de pilas el 14,4 %. En estas ultimas dos actividades los afiliados se concentran fundamentalmente
en grandes empresas.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1a9 10a 49 50a249 | 250 0 mas

2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

2420-Fabricacién

de tubos, tuberias,
perfiles huecos y sus
accesorios, de acero
2720-Fabricacion de pilas
y acumuladores eléctricos
2829-Fabricacién de
otra maquinaria de

uso general n.c.o.p.
2740-Fabricacién de
lamparas y aparatos
eléctricos de iluminacién
2822-Fabricacién de
maquinaria de elevacién
y manipulacion
2592-Fabricacién de
envases y embalajes
metalicos ligeros
2512-Fabricacién de
carpinteria metalica
2511-Fabricacién de
estructuras metalicas

Yy sus componentes

GUIPUZCOA

17

69

25

46

43

12

33

11

22

65

361

234

203

187

127

326

358

424

369

361

254

236

202

129

91

90

% s/
total (1)

15,9%

13,8%

13,5%

9,5%

8,9%

7,6%

4,8%

3,4%

3,4%

% acum

15,9%

29,7%

43,3%

52,8%
61,7%
69,2%

74,1%
77,5%

80,9%

% s/CNAE
nacional

0,6%

6,6%

14,4%

1,4%

4,3%

1,0%

1,5%

0,2%

0,4%

El perfil predominante en Guipuzcoa es la Industria del Metal (70,5 %) segun el indicador de afiliados. Suma
38.902 afiliados. Agrupa la mayor parte de los afiliados en 26 actividades (mas del 80 % de afiliados) lo que
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supone una gran dispersion de los afiliados en muchas actividades, pero sin una Unica especializacion. La ma-
yor aportacion en los afiliados de la Industria Metal de Guipuzcoa es la de la Ingenieria mecanica por cuenta
de terceros (11,7 %) que supone un 12,9 % a nivel nacional y una concentracién de afiliados en la mediana y
pequefa empresa fundamentalmente. Le sigue la Fabricacion de locomotoras y material ferroviario (9,1 % sobre
el empleo Metal Industria de Guiptzcoa) que a nivel nacional representa un 23,3 % y que tiene una gran con-
centracién de afiliados en la gran empresa.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
20-GIPUZCOA O | total (1 nacional
2562-Ingenieria mecanica 2,556 1.007 4466 | 117% | 117% | 129%
por cuenta de terceros

3020-Fabricacion
2 | de locomotorasy 32 53 52 3.312 3.449 9,1% 20,8% 23,3%
material ferroviario

2932-Fabricacion de
otros componentes,
piezas y accesorios para
vehiculos de motor

45 190 1.032 934 2.201 5,8% 26,6% 2,9%

2550-Forja, estampacion
4 | y embuticion de metales; 114 554 1.115 0 1.783 4,7% 31,2% 6,3%
metalurgia de polvos

2822-Fabricacion de

5 | maquinaria de elevacion 84 301 711 528 1.624 4,3% 35,5% 8,4%
y manipulacién

¢ | 2572 Fabricacion de 64 194 557 575 1.390 3,6% 391% | 241%
cerraduras y herrajes
2410-Fabricacién de

7 | productos basicos de 27 169 380 765 1.341 3,5% 427% 4,9%
hierro y ferroaleaciones

2829-Fabricacién de

8 | otra maquinaria de 141 388 651 0 1.180 3,1% 45,8% 6,7%
uso general n.c.o.p.
2573-Fabricacion

9 . 192 471 500 0 1.163 3,1% 48,8% 11,3%
de herramientas

2841-Fabricacion
10 | de maquinas 70 371 635 0 1.076 2,8% 51,6% 32,9%
herramienta para

2561-Tratamiento y
revestimiento de metales

12 | 2>12-Fabricacion de 367 446 155 0 968 2,5% 56,9% 1,8%

carpinteria metalica
2815-Fabricacién de
cojinetes, engranajes
y érganos mecanicos
de transmision

2599-Fabricacién
14 | de otros productos 148 627 0 0 775 2,0% 61,5% 5,7%
metalicos n.c.o.p.

2529-Fabricacién

15 | deotras cisternas, 119 442 198 0 759 2,0% 63,5% 8,2%
grandes depdsitos y
contenedores de metal

16 | 2453-Fundicion de 12 34 0 704 750 2,0% 655% | 19.4%
metales ligeros
2511-Fabricacién de

17  estructuras metalicas 148 384 213 0 745 2,0% 67,4% 2,9%

y sus componentes

11 199 659 187 0 1.045 2,7% 54,4% 6,2%

13 42 135 397 392 966 2,5% 59,5% 28,3%
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- 1a9 10a 49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
20-GIFHZEOR O™ | total (1) nacional

2711-Fabricacién de
motores, generadores
y transformadores
eléctricos

2895-Fabricacién de
magquinaria para la
industria del papel

y del carton

2813-Fabricacién
20 | de otras bombas 42 91 273 277 683 1,8% 73,0% 20,5%
y compresores

2593-Fabricacion de
21 | productos de alambre, 95 315 227 0 637 1,7% 74,7% 10,4%
cadenas y muelles

2899-Fabricacién de

18 21 75 0 647 743 2,0% 69,4% 12,8%

19 27 261 429 0 717 1,9% 71,3% 38,1%

22 | otra maquinaria para 95 324 114 0 533 1,4% 76,1% 2,9%
usos especificos n.c.o.p.

23 | 2452-Fundicién de acero 5 161 356 0 522 1,4% 77,5% 24,5%

24 | 2445-Produccion de 15 36 0 402 453 1,2% 787% | 363%

otros metales no férreos

2712-Fabricacién de
25 | aparatos de distribucion 19 118 316 0 453 1,2% 79,9% 5,2%
y control eléctrico

2811-Fabricacién de
motores y turbinas,
excepto destinados a
aeronaves, vehiculos
automoviles y
ciclomotores

26 24 137 262 0 423 1,1% 81,0% 18,0%

HUELVA

En Huelva, el perfil predominante es el de los Servicios del Metal (46,9 %) segun el indicador de afiliados,
mientras que la Industria del Metal es el perfil menos predominante con un 20,4 %. Suma 2.210 afiliados. Las
principales actividades de la Industria Metal (hasta el 80 % de afiliados) se agrupa en 6 ramas de actividad, con-
centrando un poco mas del 60 % en las tres primeras ramas que, por orden de importancia son la Produccién de
Cobre (31,3 %), seguida de la Fabricacion de estructuras metélicas y sus componentes (21,3 %) y la Fabricacion
de carpinteria metalica, con un 10,3 % del total de afiliados Industria Metal en Huelva. Las dos primeras activi-
dades concentran los afiliados en grandes empresas, mientras que la tercera se concentra Unicamente en Micro
y pequefa empresa. Cabe destacar que la produccién de cobre en Huelva supone el 51 % de la actividad a nivel
nacional.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

) 1a9 10a49 50a249 | 250 o mas % s/ o % s/CNAE
e Micro Pequefia | Mediana Grande e total (1) Pl nacional
2444-Produccion 0 14 0 678 692 31,3% 31,3% 51,0%

de cobre

2511-Fabricacién de
2 | estructuras metalicas 38 65 107 260 470 21,3% 52,6% 1,8%
Yy sus componentes

3 | 2>12-Fabricacion de 214 14 0 0 228 10,3% 62,9% 0,4%
carpinteria metalica

2891-Fabricacién de
4 | maquinaria para la 1 0 175 0 176 8,0% 70,9% 3,5%
industria metaldrgica
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1 a 9 10a 49 50a 249 250 o mas % s/ o % s/CNAE
2HHEERA O™ | total (1) nacional

2562-Ingenieria mecanica

0, 0, 0,
por cuenta de terceros 6,5% 77,3% 0.4%
2433-Produccién
de perfiles en frio 16 73 0 0 89 4,0% 81,4% 1,0%

por conformacién
con plegado

HUESCA

El perfil predominante en Huesca es la Industria del Metal (44,3 %) segln el indicador de afiliados. Suma3.987
afiliados. Agrupa la mayor parte de los afiliados en 13 actividades (mas del 80 % de afiliados). La actividad mas
importante es la de Fabricacion de instrumentos y suministros médicos y odontolégicos, con un 15,7 % del total
de los afiliados Industria del Metal en Huelva (4,5 % sobre total nacional), seguida de la Fabricacién de carpin-
teria metdlica, con un 10,2 % provincial y un escaso 0,8 % de representacién nacional. Los afiliados se agrupan
fundamentalmente en grandes empresas en la primera de las actividades y en pequefas y Micro empresas en
la segunda.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

_ 1a9 10a49 50a249 | 250 0 mas % s/ o % s/CNAE
22HUESEA O™ | total (1) nacional

3250-Fabricacion
de instrumentos y
suministros médicos
y odontolégicos
2 | 2512-Fabricacién de 250 83 102 0 435 109% | 26,6% 0,8%
carpinteria metalica
2829-Fabricacién de
3 | otra maquinaria de 13 57 257 0 327 8,2% 34,8% 1,9%
uso general n.c.o.p.

2511-Fabricacién de
4 | estructuras metalicas 44 178 82 0 304 7,6% 42.4% 1,2%
y sus componentes

2830-Fabricacion
5 | de maquinaria 43 116 142 0 301 7,5% 50,0% 4,3%
agraria y forestal

10 46 0 569 625 15,7% 15,7% 4,5%

2562-Ingenieria mecanica

6 80 145 0 0 225 5,6% 55,6% 0,7%
por cuenta de terceros

7 | 2452-Fundicién de acero 0 0 221 0 221 5,5% 61,1% 10,4%
2410-Fabricacién de

8 | productos basicos de 0 12 180 0 192 4,8% 66,0% 0,7%

hierro y ferroaleaciones

2899-Fabricacion de
9 | otra maquinaria para 6 94 61 0 161 4,0% 70,0% 0,9%
usos especificos n.c.o.p.

2550-Forja, estampacion
10 | y embuticién de metales; 22 43 82 0 147 3,7% 73,7% 0,5%
metalurgia de polvos

2920-Fabricacion
de carrocerias para
11 | vehiculos de motor; 29 28 86 0 143 3,6% 77,3% 1,6%
fabricacién de remolques
y semirremolques

12 | 2442-Produccién 1 0 103 0 104 2,6% 79.9% 1,2%
de aluminio

2611-Fabricacién
13 | de componentes 8 35 50 0 93 2,3% 82,2% 1,0%
electrénicos
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JAEN

Jaén tiene como perfil predominante la Industria del Metal (46,2 %) segtn el indicador de afiliado. Suma 8.879
afiliados. Agrupa la mayor parte de sus afiliados en 9 actividades (con méas del 80 % de afiliados). La actividad mas
importante es la de Fabricacién de otros componentes, piezas y accesorios para vehiculos de motor, 55,5 % del
total de afiliados en la provincia y que se encuentran concentrados sobre todo en empresas grandes. Sobre el total
nacional tiene un peso del 6,4 %. Le sigue de lejos la Fabricacion de carpinteria metélica, con un 8,1 % provincial,
un 1,4 % a nivel nacional y con una distribucién de los afiliados sobre todo en pequeias y Micro empresas.

METAL INDUSTRIA (ORDENADO MAYOR A MENOR). ACTIVIDADES CNAE 4 DIGITOS

e 1a9 10a49 50a249 | 250 0 mas % s/ 5 % s/CNAE
2932-Fabricacion de
otros componentes,

piezas y accesorios para
vehiculos de motor

o | 2>12-Fabricacion de 432 290 0 0 722 8,1% 63,6% 1,4%
carpinteria metélica

2433-Produccion
de perfiles en frio

37 126 1.459 3.305 4.927 55,5% 55,5% 6,4%

3 " 26 79 191 0 296 3,3% 67,0% 3,3%
por conformacioén
con plegado
2931-Fabricacién de

4 | €auipos eléctricos 4 0 0 260 264 3,0% 69,9% 47%

y electrdnicos para
vehiculos de motor

2920-Fabricacién
de carrocerias para
5 | vehiculos de motor; 42 56 148 0 246 2,8% 72,7% 2,7%
fabricaciéon de remolques
y semirremolques

2511-Fabricacién de
6 | estructuras metalicas 42 176 0 0 218 2,5% 75,2% 0,9%
y sus componentes

2899-Fabricacién de
7 | otra maquinaria para 19 34 144 0 197 2,2% 77.4% 1,1%
usos especificos n.c.o.p.

2599-Fabricacién
8 | de otros productos 45 13 120 0 178 2,0% 79,4%